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SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Rozhodnite sa:
- koľko chcete mesačne platiť,
- koľko minút pretelefonujete,
- koľko SMS pošlete.

Zložte si svoj paušál Podľa seba,
je to teraz také jednoduché a výhodné!

K tomu veľký výber telefónov už za 1,- €.
Ak Vám končí paušál
využite aktuálne
prolongačné ponuky: 
- 50% zľava na paušál
- 50% zľava na internet
- balíčky viac zadarmo
- biznis balíky

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

T-Com Vám ponúka aj ďalšie výhody:
- volanie do zahraničia za 0,02 €,
- balíčková zľava pri objednaní 3 produktov,
- skvelé darčeky za akciové ceny,
- bezšnúrové telefóny od 4,90 €.

Nemáte ešte vysokorýchlostný Magio internet?
Dostanete k nemu aj štýlový notebook od 1,- €.

Novinka:
vyskúšajte si digitálnu
televíziu Magio doma
na 2 mesiace
bezplatne!

Navštívte našu predajňu, kde máte 
možnosť vyskúšať si skvelé funkcie 
digitálnej televízie Magio.

Hladinu Domaše Valkov zamkol vodník Fero

Čítajte na 
strane 5

Anketa:
Koľko 
času 

trávite 
pri 

počítači?
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Editoriál
Pôvodne som svoj zážitok 

s osou nechcela príliš rozpitvávať. 
Zdalo sa mi tak trochu stupídne 
opisovať, ako ma uštipla osa. Po 
rozhovore s ďalšími rovnako postih-
nutými som sa však rozhodla upo-
zorniť na nebezpečenstvo, ktoré 
nám zo strany malých čierno-žltých 
okrídlených beštií hrozí. Nie, ne-
chcem vyvolávať paniku, ale nebolo 
by fér, keby som o celej záležitosti 
mlčala. Čo sa vlastne stalo? Rez-
kým krokom som si vykračovala do 
práce, keď som pocítila nepríjemnú 
bolesť v ramene. Inštinktívne som 
sa obzrela čo sa deje a zazrela som 
osu, ktorá zrejme mala pocit, že uro-
bila čo mala a odletela preč. No nič, 
pomyslela som si, v redakcii si dám 
na rameno chladný obklad a všetko 
bude OK. Však ôs a včiel ma v živo-
te poštípalo neúrekom a až na mi-
nimálny opuch sa nič zvláštne ne-
dialo. O necelú minútu som dorazila 
do redakcie a vzápätí som pocítila, 
že niečo nie je v poriadku. Najskôr 
sa mi neskutočne rozbúšilo srdce, 
potom ma začalo svrbieť celé telo 
a opuchla mi tvár. V momente som 
si spomenula na rozhovor o letných 
nástrahách, ktorý som začiatkom 
leta robila s lekárkou z rýchlej zá-
chrannej služby pani Littovou a za-
volala som jej. Odporučila mi užiť 
dithiaden a v prípade, že by mi za-
čalo sťahovať hrdlo alebo haprovať 
dýchanie, mám vraj okamžite volať 
112-ku. (Pani Littová, ďakujem za 
fantastický prístup a záujem o môj 
zdravotný stav aj nasledujúci deň.) 
Našťastie, po užití spomínaného 
lieku sa moje osím jedom otrávené 
telo znovu začalo dostávať do nor-
málu. Asi je zbytočné vysvetľovať, 
že išlo o alergickú reakciu. Kama-
rátka mala podobnú skúsenosť. 
Tiež ju už v živote poštípala všeli-
jaká háveď, prednedávnom však po 
bodnutí osou jednoducho odpadla 
a zachránil ju len rýchly zásah zdra-
votníkov. Vraj mala šťastie, keby sa 
jej to stalo niekde v lese, zadusí sa. 
Vyfasovala adrenalínové pero, bez 
ktorého sa dnes nepohne ani na 
krok. Pre istotu. Nechcem tu načrtať 
katastrofické scenáre, faktom však 
ostáva, že najmä človek, ktorý nikdy 
na bodnutie osou alebo včelou aler-
gicky nereagoval, je v najväčšom 
ohrození života. Alergici totiž vedia, 
ako v podobných situáciách reago-
vať. Dôležité je všímať si reakcie 
tela po uštipnutí. Pokiaľ miesto bod-
nutia len trochu napuchne a svrbí, 
nie je dôvod na obavy. Na pozore 
sa treba mať vtedy, keď svrbí celé 
telo, opuchne tvár, búši srdce. Keď 
začne opúchať hrdlo a sťažuje sa 
dýchanie, ide doslova o život. Na 
záver slová lekárky: „V prípade 
akýchkoľvek komplikácií po bodnutí 
hmyzom volajte záchranku. Je lep-
šie, keď príde „zbytočne“, ako keby 
mala prísť neskoro...“

Začali rekonštruovať prieťah mestom
Stropkovskí vodiči sa v najbliž-

šom období budú musieť pripraviť 
na viaceré dopravné obmedzenia 
v meste. Minulý 
týždeň začala Slo-
venská správa ciest 
– IVSC Košice 
p r o s t r e d n í c t v o m 
dodávateľa s rekon-
štrukciou takmer 
štvorkilometrového 
úseku cesty I. triedy 
I/15 prechádzajúcej 
mestom Stropkov. 
Nový asfaltový po-
vrch bude uložený 
na vozovke od Šariš-
ského mosta až po 
mestskú časť Sitníky. 
Rekonštrukciu za-
čali v severnej časti 
úseku a premávka 
je tam regulovaná 
svetelnou signali-

záciou. Účelom stavby je zabezpe-
čiť zvýšenie bezpečnosti dopravy 
v predmetnom úseku cesty I/15. 

V rámci rekonštrukcie bude vymene-
ný opotrebovaný kryt vozovky i časť 
jej podložia, osadené budú nové 

cestné obrubní-
ky, obnovia prie-
pusty a výškovo 
budú upravené 
mreže jestvu-
júcich vpustí 
a kanalizačných 
poklopov. Pred-
pokladaný ter-
mín ukončenia 
celej rekonštruk-
cie je august 
2010 a náklady 
na jej realizáciu 
dosiahnu 1,037 
mil. eur. V tomto 
roku bude pre-
investovaných 
takmer 880 tis. 
eur, v budúcom 
155 tis. eur. -np-

Divadlo Klauniky z Brna zožalo v Stropkove veľký úspech
Minulú sobotu zaplnilo mestskú 

divadelnú sálu približne 150 divákov, 
ktorým sa v jednej z najhranejších 
autorských komédií súčasnosti DON 
QUIJOTE DE LA ANCHA predstavili 
herci Divadla Klauniky z Brna. Hlav-
nú úlohu v didaktickej hre 
na motívy románu Migue-
la Cervantesa upravenej 
podľa vzoru J. A. Komen-
ského si zahral svetozná-
my chodúľový herec Le-
noir Montaine, režíroval ju 
populárny Bolek Polívka. 

 Osou predstavenia 
bol vzájomný prienik nie-
koľkých významových 
rovín. Radením scén, za-
čínajúc bojom s veternými 
mlynmi až po Quijotovo 
zmúdrenie sa vytváral jeho 
príbeh, s ktorým sa miešajú osudy 
profesora a vychovávateľky. Stretom 
týchto dvoch rovín vzniklo množstvo 
humorných situácií, ktoré boli odra-
zovým mostíkom pre vytváranie no-
vého vzťahu medzi profesorom, vy-
chovávateľkou a ďalšími postavami 
deja. Celá inscenácia akoby vznikala 
momentálne pred zrakmi a za aktív-
nej spolupráce divákov, čo len umoc-
nilo už aj tak fantastickú a uvoľnenú 
atmosféru v publiku. „Bola to fan-

tastická hra, hlavný predstaviteľ 
si už v prvých sekundách dokázal 
získať divákov a mám pocit, že 
vynikajúco sa bavili aj herci z pub-
lika, ktorých si vybral ako spoluú-
činkujúcich,“ povedala po skončení 

p reds taven ia 
jedna z diváčok. 
„Tento druh 
divadla sa mi 
veľmi páči, 
pretože je in-
teraktívne, čím 
vytvára úzku 
väzbu medzi 
hercom a pub-
likom,“ pove-
dal mladý muž, 

ktorého Lenoir Montaine vtiahol do 
diania na javisku. Veľmi dobré pocity 
si zo Stropkova odniesol aj 5-členný 
divadelný tím z Brna. „Stropkov je 
veľmi útulné mestečko s milými 
ľuďmi. Z predstavenia máme veľ-

mi dobrý pocit, pretože sme 
od prvého okamihu cítili po-
zitívne prúdenie energie me-
dzi javiskom a hľadiskom.“ 
Pracovníci OŠK, organizátori 
akcie, avizovali, že vzhľadom 
na veľký úspech Divadla Klau-
niky by brnianskych hercov 
v budúcnosti opäť radi privítali 
v Stropkove. Predstavenie sa 
uskutočnilo v rámci projek-
tu COMENIUS 2009 - KUL-
TÚRA BEZ HRANÍC. -ada-

Ľudia vyvážajú domový odpad
do kontajnerov pri cintorínoch

Veľkokapacitné kontajnery pri 
cintorínoch by mali slúžiť výlučne na 
odpad z hrobov. Ľudia zo širokého 
okolia však do nich okrem starých 
kytíc, vencov či kahancov hádžu aj 
domový odpad. „Toto je neriešiteľ-
ný problém. Pár dní po tom, ako 
k cintorínu pristavíme vyprázdne-
ný kontajner, je plný odpadu od 
výmyslu sveta. Ľudia tam hádžu 
stavebný a domový odpad, jedno-
ducho všetko, čo sa im nevmestí 
do vlastných kontajnerov. Už sme 

tam našli aj zdochliny. Napriek 
tomu, že kontajnery sú určené 
výlučne na odpad z hrobov, ľudia 
to ignorujú. Toto sa deje nielen 
na stropkovskom cintoríne, ale aj 
v Bokši a pri rómskych bytovkách. 
Kontajnery nezapĺňajú ani tak Ró-
movia ako ľudia, ktorí prerábajú 
domy a byty. Hádžu tam dokonca 
aj odpad, ktorý sa separuje, čo po-
kladám za nehorázne,“ rozhorčoval 
sa vedúci prevádzky SLUŽBY m.p. 
Anton Andrejko. Spomenul prípad, 

keď jeden z pracovníkov pristihol 
chlapca s fúrikom plným odpadu, 
ako ho vynášal do kontajnera na cin-
toríne. Na otázku, čo robí odpovedal, 
že rodičia mu tam kázali vyviesť ne-
poriadok. „Všetko je vo výchove. 
Pokiaľ nepôjdu rodičia svojím de-
ťom príkladom, vychováme ďalšiu 
generáciu ľudí, ktorí nebudú mať 
nijaký vzťah k životnému prostre-
diu okolo seba a nebudú mať zá-
brany vysypať odpad kdekoľvek,“ 
dodal na záver A. Andrejko. -ada-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

Mišo (Stropkov): Doma trávim 
čas pri počítači minimálne, pretože 
na ňom pracujem v zamestnaní. Tam 
som pri počítači v podstate celý čas. 
Doma si len občan niečo pohľadám 
na internete, alebo si pozriem nejaký 
dobrý film.

Riško (Poľsko): Pri počítači 
strávim denne maximálne hodinku, 
väčšinou využívam internet. V práci 
počítač nepoužívam, takže si k nemu 
sadnem akurát doma.

Jaroslav Kurila (Staškovce): 
Pri počítači trávim denne tak dve, tri 
hodinky. Najčastejšie hrám hry s ka-
marátmi. Ale počítač využívam naprí-
klad aj pri učení, mám tam anglický 
slovník.

Daniel Skysľák (Havaj): Pri po-
čítači sedím niekoľko hodín denne. 
Mám vlastnú webovú stránku, hrám 
na počítači rôzne hry.

Dávid Dančo (Staškovce): Po-
čítač využívam minimálne, len keď 
potrebujem zistiť nejaké informácie, 
napríklad do školy. Oveľa viac ma 
baví šport a behanie po vonku.

V súčasnosti si vie život bez počítača a internetu predstaviť málokto. Na 
jednej strane nám tieto technické výdobytky uľahčujú prístup k informáciám, 
zjednodušujú komunikáciu a ponúkajú rôzne druhy zábavy, na strane druhej 
nás okrádajú o čas, ktorý by sa dal využiť aj zmysluplnejšie. V dnešnej anke-
te sme sa piatich respondentov pýtali, koľko času denne strávia pri počítači. 
Tu sú ich odpovede:

Koľko času denne trávite pri počítači?

AnketaAnketa Anketa

Prichytení pri čine putovali do väzby
V utorok 15. 9. 2009 o 00.35 hod. 

na linku 158 anonym telefonicky ozná-
mil vlámanie do budovy potravín na Ul. 
ak. Pavlova v Stropkove. Policajnou 
hliadkou z OO PZ Stropkov boli ako 
páchatelia zistení 24 a 19-roční miest-
ni mladí muži, ktorí už boli v minulosti 
viackrát súdne trestaní. Obidvaja po 
vzájomnej dohode rozbili kameňom 
sklenenú výplň na ľavých balkóno-
vých dverách prvého poschodia kan-
celárskych priestorov polyfunkčného 
objektu v Stropkove a po vyjdení na 
balkón nad predajňou potravín vytlačili 
balkónové dvere na druhej miestnosti 
kancelárskych priestorov. Po vniknutí 
do kancelárie boli prichytení hliadkou 
OO PZ v Stropkove. Pre majiteľa ob-
jektu spôsobili celkovú škodu vo výške 
12,10 EUR. 

Polícia obidvom Stropkovčanom 
vzniesla obvinenie pre prečin krádeže 
spáchaný formou spolupáchateľstva. 
Boli umiestnení do cely policajného za-
istenia a bol podaný podnet na ich vä-
zobné stíhanie. Vo štvrtok 18. 9. 2009 
boli obidvaja obvinení rozhodnutím 
sudcu Okresného súdu vo Svidníku 
vzatí do väzby.

Krádež mobilu U Lenina
16. septembra oznámil na OO PZ 

R. T. zo Stropkova, že v krčme U Le-
nina si nechal na stole položený mobil 
a kým sa vrátil z WC, mobil mu niekto 
ukradol. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku. Po páchateľo-
vi krádeže pátrajú stropkovskí policajti.

Krádež vo vietnamskom obchode
16. septembra oznámil na OO PZ 

Stropkov operačný dôstojník, že vo 
vietnamskom obchode na Ul. Ak. Pav-
lova došlo k drobnej krádeži. Vzhľa-
dom na to, že páchateľ priestupku bol 
známy, policajti vec vybavili na mieste 
v blokovom konaní.

Víťazstvo v súťaži Mladý záchranár 
putuje opäť do ZŠ Mlynská

V príjemnom prostredí rekreač-
nej oblasti Domaša – Valkov sa mi-
nulý štvrtok konal tretí ročník súťaže 
Mladý záchranár. Organizátorom 

podujatia bol Odbor civilnej ochrany 
a krízového riadenia  ObÚ (OCO-
aKR) a svoje praktické vedomosti 
tam predviedlo deväť štvorčlenných 
družstiev zložených zo žiakov zá-
kladných škôl okresu. Pre súťažia-
cich bolo na takmer dvojkilometrovej 
trati pripravených päť stanovíšť, na 
ktorých si postupne vyskúšali impro-
vizované prostriedky individuálnej 
ochrany, hasenie malých požiarov, 
zdravotnú prípravu, pohyb a pobyt 
v prírode (topografiu), streľbu zo 
vzduchovky a absolvovali aj písom-
né testy z civilnej ochrany, hasičskej, 
dopravnej a zdravotníckej prípravy. 
„S priebehom dnešnej súťaže som 
nadmieru spokojný. Je vidieť, že 
jednotlivé školy majú o podobné 
podujatia veľký záujem. Svedčí 
o tom aj počet prihlásených druž-

stiev i aktívny prístup pedagógov 
pri samotnej príprave súťaže. Na 
Valkove organizujeme Mladého 
záchranára po druhýkrát a mys-

lím, že táto lo-
kalita je pre 
takéto podu-
jatie ideálna. 
O dobrých 
vedomostiach 
žiakov v ob-
lasti civilnej 
ochrany sved-
čí aj vysoký 
počet bodov 
z í s k a n ý c h 
v jednotlivých 
disciplínach,“ 
uviedol vedúci 
OCOaKR Mi-
roslav Fečko. 

Doplnil, že cieľom súťaže je predo-
všetkým priblížiť žiakom základných 
škôl ako po-
stupovať pri 
riešení krízo-
vých situácií. 
„Jednotlivé 
d i s c i p l í n y 
ako naprí-
klad pobyt 
v prírode, 
príprava na 
evakuáciu, 
požiarna prí-
prava či zá-
chrana ľud-
ského života 
simulujú re-
álne situácie, 
v ktorých sa 
môžu deti 

ocitnúť. Práve preto je dôležité, 
aby vedeli, ako treba v takých 
prípadoch postupovať,“ dodal M. 
Fečko. Ohlasy detí i pedagógov sú 
podľa M. Fečka jednoznačne pozi-
tívne a teší ho aj narastajúci záujem 
o účasť v súťaži. Svoje poďakovanie 
adresoval aj OOPZ Turany n./O., 
ÚZS SČK vo Svidníku, sponzorom 
a všetkým zúčastneným za zdarný 
priebeh podujatia.    

Víťazom 3. ročníka súťaže mla-
dých záchranárov sa stali žiaci Zá-
kladnej školy Mlynská v Stropkove 
v zostave Veronika Marčišinová, Erik 
Otrošina, Denisa Kasanderová, Mi-
roslav Pecúch pod vedením vedúce-
ho Pavla Šujetu, ktorí obhájili minu-
loročné víťazstvo. Na druhom mieste 
skončila Základná škola z Hrnčiar-
skej v Stropkove a na treťom žiaci 
B-družstva zo ZŠ v Bukovciach.

-np-

Víťazné družstvo ZŠ Mlynská
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Smútočné oznámenie
Dňa 2. 9. 2009 nás vo veku 75 rokov navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec a dedko MVDr. Jozef Štofčík zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho po-
slednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

Neplačte nado mnou, ale sami nad sebou. Je to vôľa 
Božia a mojim osudom. Dňa 17. septembra 2009 nás vo 
veku 63 rokov navždy opustil náš manžel, otec, brat a ujo 
František Hybeľ zo Stropkova. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Výstava KALEIDOSKOP - VEDECKÁ HRAČKA zaujme deti aj rodičov
Od štvrtku minulého týždňa je 

v mestskej spoločenskej sále inšta-
lovaná výstava pod názvom KALEI-
DOSKOP - VEDECKÁ HRAČKA. 
Návštevníci sa na nej oboznámia 

Vták vznášajúci sa 
nad pyramídou

s vyše 100 hračkami, hlavolama-
mi a hrami z 20 krajín, ktoré môžu 
nielen vzhliadnuť, ale aj vyskúšať si 
rôzne hry či jednoduché neškolské 
fyzikálne experimenty. Ide o interak-

tívnu výstavu, kde 
sa dá prostred-
níctvom hračiek, 
napríklad kalei-
doskopov, veľa 
naučiť, spoznať, 
pochopiť. Okrem 
detí osloví množ-
stvo zaujímavých 
vedeckých hra-
čiek bezpochyby 
aj dospelú verej-
nosť. Niektoré 
z vystavených 
exponátov pred-
stavujú akýsi ná-
vrat do minulosti. 
Pred 20, 30 rokmi 
totiž patrili do bež-
nej hračkárskej výbavy 
detí. „Sú tu neskutoč-
ne zaujímavé veci. 
Dokázala by som 
sa s nimi hrať, skú-
šať, experimentovať 
aj celý deň. Mnohé 
z hračiek a hlavola-
mov si pamätám ešte 
z čias môjho detstva,“ 
povedala nám jedna 
z prvých návštevníčok 
výstavy a dodala, že 
dospelí si tu prídu na 
svoje rovnako ako deti. 

Výstava potrvá do 
9. októbra, vstupné je 
0,50 €. Pre verejnosť 

je prístupná počas 
pracovných dní od 
pol ôsmej ráno do 
pol piatej popoludní. 
Pôvodnú výstavu hra-
čiek, hier, hlavolamov 
a jednoduchých ne-
školských fyzikálnych 
experimentov pre ma-
lých i veľkých pripra-
vil OŠK v spolupráci 
s občianskym združe-
ním Vedecká hračka 
v Banskej Bystrici.

Výstava je sprí-
stupnená do 9. ok-
tóbra.

 -ada-Drevená Rubikova kocka

Mechanická hračka

Jednoduchý prístroj na skúšku zručnosti

Glóbus vo vzduchu

Organizátori TUNING ZRAZu Svidník 2009 
odovzdali pulzný oximeter detskému oddeleniu

Hoci TUNING ZRAZ Svidník 
2009 uzavrel za sebou brány letis-
ka, definitívnu bodku za vydarenou 
športovou a spoločenskou akciou 
dali jeho organizátori v stredu na det-
skom oddelení Nemocnice arm. ge-
nerála L. Svobodu vo Svidníku, n.o.

Sobotňajší večerný program 
vyplnila súťaž krásy, kde desať fina-

listiek súťažilo o honor Tvár TUNING 
ZRAZu Svidník 2010. Pred finálo-
vým vrcholom bola vyhlásená sú-
ťaž Tuning kiss a Tuning sympatia, 
o ktorých rozhodovali účastníci zrazu 
prostredníctvom verejnej finančnej 
zbierky. Pripomíname, že najkrajší 
odtlačkom pier bude najbližší rok 
patriť Nikole Pšenákovej z Lúčky 
(okr. Svidník) a najsympatickejšou 
finalistkou sa stala členka košické-

ho UFO Tuning Clubu Lenka Csat-
losová. V súčte obidvoch súťaží sa 
vyzbieralo 320 EUR, ktoré sa orga-
nizátori rozhodli venovať detskému 
oddeleniu Nemocnice arm. generála 
L. Svobodu vo Svidníku, n.o. „Keď 
sme uvažovali o organizovaní verej-
nej finančnej zbierky za účelom za-
kúpenia daru dozvedeli sme sa, že 

práve detské-
mu oddeleniu 
chýba pulz-
ný oximeter. 
Preto sme sa 
jednohlasne 
zhodli pod-
poriť kúpu 
tohto prístro-
ja a dnes by 
sme vám ho 
radi odovzda-
li,“ uviedol 
marketingový 
manažér TU-

NING ZRAZu Svidník 2009 Ľubomír 
Sluk, ktorý prístroj odovzdal spolu s 
Marekom Biskupom, konateľom spo-
ločnosti.

Prenosný ručný pulzný oximeter 
je ergonomicky navrhnuté prenosné 
zariadenie so zobrazením údajov 
o saturácii (objem kyslíka v krvi) 
a pulze na veľkom a vysoko viditeľ-
nom LED displeji. Darovaný typ je 
vhodný pre záchranné služby, ARO, 

JIP, transporty pacientov, lôžkové 
oddelenia. „Priznám sa, nevedel 

som o tom, že na tuningovom zra-
ze sa môže konať verejná finančná 

zbierka s takýmto 
cieľom a preto sa 
chceme organi-
zátorom poďako-
vať za tento prí-
stroj, ktorý nám 
chýbal a určite 
nám pomôže,“ 
poďakoval sa 
primár detského 
oddelenia Viliam 
Revický.

Imrich Makó, 
PR manažér 

TUNING ZRAu 
Svidník 2009
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Hladinu Domaše Valkov slávnostne zamkol vodník Fero
Valkovskí chatári v sobotu oficiálne zamkli hladinu Domaše Valkov. Akcia 

začala v areáli najznámejšej valkovskej krčmy U Rumpľa krátko po desiatej 
ráno prezentáciou účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja, ale aj 
súťažiacich, ktorí si zmerali sily vo varení guláša. Potom už boli na programe 
jednotlivé zápasy, majstri kuchári sa chopili varešiek a pre deti pripravili or-
ganizátori množstvo súťaží a hier. Presne o pätnástej sa sprievod chatárov, 
pre ktorých je Valkov druhým domovom, odobral na hlavnú pláž. Po krátkych 
príhovoroch sa k spevu dostali Kelemeskí furmani, ktorí v piesni s humorným 
podtónom veľmi trefne zhodnotili práve končiacu sezónu. Vrcholom akcie 
bolo slávnostné zamknutie Domaše Valkov. Hlavný vodník Fero Marcinčin  sa 
s obrovským kľúčom v ruke po krk ponoril do vody, za obrovského potlesku 
na brehu stojacich divákov ho nasledovali majiteľ Rumpľa Laco Vrábeľ, sta-
rosta Bžian Miroslav Fečko a ďalší členovia vodníckeho stavu. Otočenie kľú-
čom na hladine bolo jasným signálom, že vody Domaše Valkov ostávajú pre 
rekreantov až do nasledujúcej sezóny uzamknuté. U Rumpľa to rozvoniavalo 
pečenými rybami, gulášom a ďalšími dobrotami, nálada gradovala a na rad 
prišlo vyhodnotenie výsledkov jednotlivých súťaží.

V nohejbale zvíťazilo družstvo 
Pekáreň, druhí skončili  Fle Man, na 
treťom mieste sa umiestnilo družstvo 
Fulimex.  Vo volejbale excelovalo 
družstvo Rumpeľ, striebro si vybojo-

val Medový pár, družstvo Otec a syn 
si odnieslo pomyselný bronz. Udeľo-
vali sa aj špeciálne ceny – najlepším 
hubárom sezóny sa stal Ladislav 
Materňák, titul najlepší rybár si od-
niesol  Peter Bijak, titulom džentlmen 
sezóny 2009 sa môže hrdiť Pavol 
Kačic.  Najlepší guláš 
uvarilo družstvo Rum-
peľ, druhú priečku 
v tejto súťaži obsadilo 
duo Kandráč – An-
drejko, tretie skončilo 
trio s veľavravným 
názvom Dlhý, Široký 
a Bystrozraký. Víťaz-
né družstvo nám pre-
zradilo svoj recept: 
„Na guláš potrebu-
ješ hlavne kvalitné 
mäso. My sme sa 
tento rok rozhodli 
pre jelenie stehno. 
Pri varení používa-
me veľa cibule, na-
kladané paradajky, 
sušené huby, magi, cesnak, soľ, 
vegetu,  pridávame maslové ha-
lušky a zahusťujeme zemiakom.“ 
Hlavnému vodníkovi a zároveň cha-
tárovi telom aj dušou Ferovi Marcinči-
novi sme položili otázku, ako hodnotí 
práve končiacu sezónu na Valkove. 
„Musím pochváliť starostu Bžian, 
že sa mu konečne podarilo vyrie-
šiť problémy s vývozom odpadu, 
ktoré sme mali v minulej sezóne. 
Okrem toho bez problémov celé 
leto fungovalo aj osvetlenie v  re-

kreačnej oblasti. Som rád, že ani 
tento rok nám na Valkove voda 
nikoho nevzala, aj keď v iných 
rekreačných oblastiach Domaše 
došlo k niekoľkým utopeniam. 

(V Domaši sa 
počas práve 
končiacej let-
nej sezóny 
utopilo 6 ľudí 
– pozn. red.) 
Verím, že tak 
to ostane aj po 
budúce roky. 
Sme jediná 
rekreačná ob-
lasť na Doma-
ši, ktorá má 
záchranárov. 
Ide o dvoch 
s k ú s e n ý c h 
dlhoročných 

plavčíkov – tím Lachatovcov, ktorí 
sa starajú o bezpečnosť rekrean-
tov. Jurajovi a Peťovi ďakujeme.“ 
Aj keď pre bežných rekreantov se-
zóna končí, skalní budú tráviť voľný 
čas na Valkove aj v jeseni a v zime. 
Každoročne tu silvestrujú a organi-

zujú chatárske plesy. Na zamykanie 
Domaše Valkov zavítali aj spriatelení 
chatári z rekreačnej oblasti Dobrá. 
„Pred viac ako štyrmi rokmi sme 
videli nahrávku z odomykania Do-
maše Dobrej. To nás inšpirovalo, 
aby sme niečo podobné začali or-
ganizovať aj my,“ objasnil F. Mar-
cinčin.

Podľa starostu Bžian Miroslava 
Fečka bola letná sezóna 2009 vy-
darená. „Krízu možno viac pocítili 
podnikatelia v tom, že nebol taký 

záujem o ubytovacie a stravo-
vacie služby, ale čo sa týka náv-
števnosti  všeobecne, bola lepšia 
ako v minulom 
roku. Podarilo 
sa nám vyrie-
šiť problém 
s vývozom od-
padu, na ktorý 
už niekoľko 
rokov pouka-
zovali chatári.“ 
Obec získala 
prostriedky na 
rekonšt rukc iu 
požiarnej zbroj-
nice. „Je dob-
ré, keď len 
dva kilometre 
od rekreačnej 

oblasti budeme mať 
stredisko s profesio-
nálnymi hasičmi. V lete 
je tu veľká koncentrá-
cia ľudí a je tu približ-
ne 500 chát. V budúcej 
sezóne by už mala byť 
požiarna zbrojnica 
v prevádzke. Z projektu 
obnovy dediny sme do-
stali nejaké prostried-
ky na vodovod. Verím, 
že do začiatku sezóny 
2010 bude na Valkove 
čistička odpadových 
vôd,“ načrtol plány do 
budúcnosti. 

Valkovskí chatári pô-
sobia dojmom jednej veľ-
kej rodiny. Okrem záľuby 
v chatárčení ich spája 
šport, zábava, srdečnosť 
a podobný zmysel pre 

humor. Ich neoficiálnym hlavným sta-
nom je krčma U Rumpľa, ktorú súčas-
ná kríza našťastie obchádza veľkým 

oblúkom. „Je síce kríza, 
ale tohto roku nám pria-
lo počasie, tak asi preto 
sme ju nejako nepocítili. 
V porovnaní s predošlou 
sezónou o nejakom pre-
pade nemôžem hovoriť. 
Od pondelka do štvrtka 
k nám síce chodilo me-
nej ľudí, v piatky a po-
čas víkendov sa to však 
dobehlo,“ skonštatoval 
majiteľ Rumpľa Laco Vrá-
beľ. O zábavu účastníkov 
akcie sa až do neskorých 
nočných hodín starali Ke-
lemeskí furmani a country 
skupina Wandraci. -ada-Hor sa na pláž

Vodníci Fero a Santy

Dlhý, Široký a Bystrozraký  
uvarili 3. najlepší guláš

Zamykanie hladiny Domaše

Pôvabné vodné víly

Starosta M. Fečko hodnotí sezónu
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Kozmetička Slávka Smoligová radí, ako zregenerovať pleť po lete
„Pokožke je potrebné dodať chýbajúce vitamíny

vo forme výživných krémov a sér.“

S akými problémami sa na 
teba ženy koncom leta najčastej-
šie obracajú?

V prvom rade, keďže majú veľmi 
radi slniečko, pokožka dostáva v lete 
poriadne zabrať hlavne čo sa týka 
výživy. Je potrebné pleť regenero-
vať, dopriať jej masáž, výživné vita-
mínové masky, aby sa pokožka do-
stala do pôvodného stavu. Keďže v 
lete nie je na starostlivosť o pleť čas, 
jeseň je ideálnym obdobím pokožku 
vyživiť a pripraviť na zimu. 

Dermatológovia varujú, že sln-
ko môže napáchať na pokožke ne-
napraviteľné škody...

Nie je to až také dramatické. Ško-
dy spôsobené slnečným žiarením sa 
dajú napraviť, samozrejme všetko 
závisí od toho, o aké poškodenia ide. 
Keď sa následkom opaľovania vytvo-
ria pigmentové škvrny, tam je proces 
regenerácie podstatne dlhší. Nado-
budnúť ich je veľmi jednoduché, ale 
zbaviť sa ich už zložitejšie. Dámam, 
ktoré majú problémy s pigmentovými 
škvrnami odporúčam hneď od jari po-
užívať krémy s vysokým ochranným 
faktorom. Čo sa týka výživy slnkom 
vysušenej pokožky, za mesiac, dva, 
sa dá tento problém upraviť. Samo-
zrejme v spolupráci so zákazníčkou, 
ktorá musí používať aj výživnejšie 
krémy, pretože pleť je dobré pripra-
viť na zimu, kedy potrebuje väčšiu 
ochranu.

Spomínala si výživné krémy. 
Odporúčaš ich aj dámam s mast-
nejšou pokožkou?

Vhodný krém sa aplikuje v zá-
vislosti od typu pleti. Mastná pleť je 
odolnejšia, navyše, ťažké výživné 
krémy nie sú pre ňu vhodné. Skôr 
ľahké hydratačné, alebo gélové.

Nadmerné opaľovanie často 
spôsobí aj neestetické farebné 
rozdiely pleti. Dajú sa nejako od-
strániť, alebo vyrovnať?

Následkom nekontrovaného 
opaľovania sa zvyknú na tvári vy-
tvoriť neestetické mapy. Vtedy je po-
trebné nechať pokožku zregenero-
vať, v žiadnom prípade sa nesnažiť 
násilne ju zbrusovať. Odporúčam len 
jemný píling.

Pokožka, ktorá má počas leta 
bronzový nádych, začína začiat-
kom jesene blednúť. Dá sa efekt 
opálenia nejako predĺžiť?

Aby bronz vydržal čo najdlhšie, 
je dôležitá systematická starostlivosť 
o pleť už pred sezónou. Kvalitnejšie 
opálenie zabezpečí aj užívanie beta-
karoténu. Samozrejme nejde o žiad-
ne nárazové dávky, ale o užívanie 
tohto vitamínu podľa pokynov uvede-

ných na príbalovom letáku. Trvácny 
bronz nezaručí ani nárazové prudké 
opálenie pokožky. Práve to je zodpo-
vedné za už spomínané neestetické 
mapy a šúpanie.

Zvoliť ten správny odtieň mej-
kapu je hotové umenie, v období, 
keď je pokožka o niekoľko odtie-
ňov tmavšia, zvlášť. Ako postupo-
vať?

Ženy, ktoré majú problémy s pig-
mentovými škvrnami, si tvár neopaľu-
jú vôbec. V tomto prípade je potreb-
né zvoliť taký mejkap, aby prechod 
medzi tvárou, krkom a opáleným te-
lom bol plynulý. Určite to nemôže byť 
taký istý odtieň mejkapu, ako žena 
používa napríklad v zime. Pokiaľ je 
tvár opálená, tiež je potrebné voliť 
mejkap o niekoľko stupňov tmavší, 
ako žena používa bežne. Správny 
odtieň sa dá dosiahnuť aj miešaním 
tmavšieho a svetlejšieho mejkapu. 

Je všeobecne známe, že opa-
ľovanie spôsobuje starnutie pleti. 
Svoje by o tom vedeli hovoriť naj-
mä ženy so suchou pokožkou...

Myslieť na tento problém, keď sa 
už vrásky na tvári objavili, je nesko-
ro. Dôležitá je prevencia. Suchá pleť 
potrebuje výživný krém v podstatne 
mladšom veku ako ostatné typy ple-
ti, aby predčasne nedošlo k vzniku 
vrások. Vďaka pravidelnej starostli-
vosti aj pokiaľ sa vrásky objavia, sú 
vláčnejšie, pružnejšie, pleť tak skoro 
neochabuje. Pokiaľ si žena niekedy 
v štyridsiatke spomenie, že jej suchá 
pleť potrebuje kvalitný výživný krém, 
je už trochu neskoro. Pri suchej pleti 
odporúčam používať výživné krémy 
už od 25 rokov. Hlavne v zime je dô-
ležité chrániť suchú pokožku pred 
výkyvmi počasia. Na toto obdobie 
odporúčam mastnejšie krémy.

Ženy s mastnou pleťou musia 
zrejme zvoliť celkom iný prístup...

Mastná pleť má dostatok ochran-
ného tuku, preto sa na nej oveľa me-
nej tvoria vrásky. Ženám s mastnou 
pleťou odporúčam ľahké hydratačné 
alebo gélové krémy. V zime je však 
potrebné dávať pozor, aby sa tie-
to krémy neaplikovali na tvár bez-
prostredne pred odchodom vonku. 
Pleť potrebuje asi 15 minút, aby sa 
krém vstrebal, pretože obsahuje veľa 
hydratačných látok, ktoré by mohli 
reagovať s mrazom. Často sa stretá-
vam s názorom, že mastná pleť krém 
nepotrebuje. To je omyl. Krém vytvá-
ra na tvári akúsi ochrannú fóliu, film, 

ktorý zachytí nečistoty z prostredia a 
zabráni ich vniknutiu do pórov. Tie sú 
pri mastnej pleti často rozšírené ale-
bo aj zapálené. 

O aké kozmetické služby je 
v tomto období medzi dámami 
najväčší záujem?

Jednoznačne o masáže, výživné 
zábalové masky a rôzne séra s kvan-
tom vitamínov. Pre konkrétnu proce-
dúru sa rozhodujem podľa typu pleti 
zákazníčky. 

Na trhu je v súčasnosti množ-
stvo rôznych značiek kozmetiky 
od tých cenovo najprístupnejších 
až po také, ktoré stoja celý ma-
jetok. Vybrať si ten najvhodnejší 
produkt môže byť problém. Je zá-
rukou kvality len drahá značková 
kozmetika?

Drahé kozmetické značky inves-
tujú veľa prostriedkov do výskumu 
a vývoja nových produktov, okrem 
toho, drahšia kozmetika je väčšinou 
zameraná na ženy v zrelom veku. 
Ich pleť má zvýšené nároky na zlož-
ky, ktoré v bežnom kréme nie sú 
obsiahnuté. Hlavne u výživných sér, 
kde je silnejšia koncentrácia účin-
ných látok, sa ich zloženie premieta 
aj v cene. Jednoznačne však môžem 
povedať, že pokiaľ sa žena do 40-ky, 
50-ky o pleť nestarala, drahý krém 
jej nepomôže. Štyridsiatnička ani ne-
viem akým drahým krémom nedože-
nie to, čo zanedbala od 25-ky. Vtedy 
stačilo systematicky sa starať o pleť 
pomocou cenovo bežne dostupných 
krémov. Na druhej strane treba po-
vedať, že dnes je na trhu veľa zna-
čiek cenovo prístupnej kozmetiky 
vhodnej ako pre mladšie ročníky, tak 
aj pre zrelé dámy. Ide o veľmi kvalit-
né produkty. Ešte sa vrátim k tej dra-
hej značkovej kozmetike. V jej cene 
sa okrem účinných látok premieta 
napríklad aj dizajn téglikov, ktoré sa 
špeciálne pre určitý produkt navr-
hujú. Niekedy lacnejší krém v tube, 
alebo v inom nenápadnom balení, 
môže mať to isté zloženie, ako dra-
hý krém v nádhernom tégliku. -ada-

Koncom leta riešia mnohé ženy problémy s unavenou a vysušenou po-
kožkou, v horších prípadoch ich trápia aj pigmentové škvrny spôsobené opa-
ľovaním. Jeseň je ako stvorená na regeneráciu pleti po nápore slnečných 
lúčov, ale aj na jej prípravu na nadchádzajúce chladnejšie zamračené dni. 
Na tému starostlivosti o pleť po lete sme sa zhovárali s kozmetičkou Slávkou 
Smoligovou.

Deväťdesiatka ozdobila život ju-
bilantky Anny Jakubovej, najstaršej 
občianke obce a preto sa 9. 9. 2009 
v Turanoch 
nad Ondavou 
konala milá 
návšteva, kto-
rej sa zúčastnili 
poslanci spolu 
so starostkou 
obce. Mladé 
roky uleteli, ale 
ostali spomien-
ky, s ktorými sa 
s nami podelila 
táto oslávenky-
ňa na tejto ak-
cii. Jej praco-
vité ruky nikdy 
neboli nečinné, 
s láskou vycho-
vala svoje deti 
a teraz sa teší zo života, úspechov 
svojich detí, vnúčat a pravnúčat.

Po príhovore starostky obce da-
rovali sme jej darčekový kôš, kvety 

a pamätnú listinu, ktorá jej má pri-
pomínať tento pamätný deň. Láska, 
neha žiarila na jej tvári, keď sme jej 

priali veľa zdravia, šťastia, nech ešte 
dlho bude medzi nami.

Obecné zastupiteľstvo obce 
Turany n/Ondavou

Oslava vzácneho životného jubilea
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Tisinec spomínal
12. septembra 2009 si obyva-

telia obce Tisinec pripomenuli 630. 
výročie prvej písomnej zmienky o ich 
dedinke. 

Počasie na objednávku spre-
vádzalo vydarenú oslavu od rána 

športovými disciplínami pre 
mládež našej obce v špor-
tovom areáli pod záštitou 
Únie žien Slovenska pri 
obci Tisinec. Dopoludnia si 
zmeralo sily žiacke druž-
stvo Tisinca s žiakmi Novej 
Kelče a následne si zahrali 
futbal ženáči a slobodní.

Oficiálna časť sa zača-
la o 13. hodine slávnostnou 
spomienkovou bohosluž-
bou celebrovanou Dp. Miro-
slavom Kertisom za účasti 
predsedu PSK MUDr. Petra 
Chudíka, poslanca NR SR, 
poslanca PSK, primátora 
mesta Stropkov a okres-
ného predsedu SMER – SD MUDr. 
Petra Obrimčáka, okresného pred-
sedu a krajského podpredsedu SNS 
Milana Ďuricu a prednostu Obvodné-
ho úradu v Stropkove Ing. Stanislava 
Čečka. Všetci spoločne po prednese 
oslavnej básne vzdali poctu symbo-

lom obce Tisinec položením venca 
pri pamätnej tabuli. Vo vyzdobenej 
kultúrnosprávnej budove obce boli 
všetci občania a vzácni hostia pri-
vítaní. Pozvanie prijal aj prezident 
Slovenskej republiky doc. JUDr. Ivan 

Gašparovič, CSc., ktorý sa ale pre 
pracovnú vyťaženosť ospravedlnil. 
Moderátor osláv prečítal prezident-
skou kanceláriou doručený sláv-
nostný pozdravný list adresovaný 
všetkým občanom obce Tisinec. 
V slávnostnom príhovore starosta 

obce Ing. Jozef Kačmár zrekapitu-
loval neľahkú cestu osudu obce Tisi-
nec za obdobie 630. rokov. Vyzdvihol 
prácu všetkých, ktorí sa od počiatku 
zaslúžili o to, ako dnes Tisinec vyze-
rá a na čo môžu byť všetci obyvatelia 

právom hrdí. V príhovore zdôraznil, 
že Tisinec má všetky predpoklady 
pre ďalší úspešný rozvoj. Záleží aj 
na nich všetkých ako sa pričinia, aby 
obec v ktorej žijú sa ďalej rozvíjala do 
krásy tak, aby generácie, ktoré prídu 
po nich, ak raz budú bilancovať his-

tóriu, mohli o nich povedať, že obdo-
bie, ktoré dnes žijeme, prinieslo veľa 
toho na čom oni mohli budovať ešte 
lepší a krajší život obce Tisinec. 

V príhovore sa poďakoval vzác-
nym hosťom za ich neoceniteľnú 

pomoc, ktorú preukazujú 
obci Tisinec aj v tak ne-
ľahkej dobe hospodárskej 
krízy. V príhovoroch obča-
nom všetci vzácni hostia 
ubezpečili Tisinčanov, že 
budú i naďalej obci Tisinec 
pomáhať.

Slávnostnú atmosféru 
spríjemnil kultúrny program 
35 členného folklórneho 
súboru Topľan z Giralto-
viec, ktorý dostal všetkých 
prítomných do varu. O hu-
morné slovo sa postarala 
cigánka Marika Bryndzová 
a jej syn z Novej Ľubovne. 
Celú organizáciu kultúr-

nospoločenského programu bravúr-
ne zvládlo CVČ v Stropkove, za čo 
im patrí naše poďakovanie. Oslava 
ďalej pokračovala občerstvením 
v športovom areály obce a večer 
ľudovou veselicou až do ranných 
hodín. kancelária starostu obce

Voľby do krajskej samosprávy v roku 2005
26. novembra 

2005 sa na Sloven-
sku uskutočnili druhé 
voľby do orgánov 
vyšších územných 
celkov. V Prešov-
skom kraji sa o post 

predsedu VÚC uchádzalo osem 
kandidátov: Ján Bajus (DÚ), Ján 
Dobrovič (KSS,ĽB,ĽS-HZDS,P 
SNS,SZS,ZSNS), Rudolf Horváth 
(NEKA), Ivan Hopta (ÚSVIT), Dušan 
Hruška (DS,KDH,SDKÚ), Peter Chu-
dík (HZD,SNS,SMER), Juraj Kopčák 
(NEKA) a Peter Pavelko (SDĽ). 

Za okres Stropkov kandidovalo 
do zastupiteľstva PSK jedenásť kan-
didátov: Ing. Metod Burák (KDH, 
SDKÚ DS), Milan Ďurica (SMER 
– SD, SNS, HZD), Ing. Imrich Ha-
marčak (Nezávislý kandidát), Ing. 
Andrej Kočiš (Nezávislý kandidát), 
Ing. Stanislav Kolcun (ĽS HZDS, 
KSS, Strana zelených na Sloven-

sku, Pravá Slovenská národná stra-
na, Zjednotená Slovenská národná 
strana, Ľavicový blok), MUDr. Peter 
Obrimčák (SMER – SD, SNS, HZD), 
Ing. Ladislav Paňko (Nezávislý kan-
didát), Ing. Tibor Paňko, (ĽS-HZDS, 
KSS, Strana zelených na Slovensku, 
P SNS, Z SNS, Ľavicový blok), Ing. 
Michal Polák (Nezávislý kandidát), 
Ing. Jaroslav Prokopovič (KDH, 
SDKÚ, DS), Miroslav Vavrek (Ne-
závislý kandidát). 

V 52 volebných okrskoch (42 
obcí + 10 okrskov v Stropkove) bolo 
zapísaných 15 810 právoplatných 
voličov, z ktorých 3 551 odovzdalo 
do urny prevzaté obálky s hlasovací-
mi lístkami. Počet platných hlasova-
cích lístkov odovzdaných pre voľby 
do zastupiteľstva bol 3 455, pre voľ-
by predsedu VÚC 3 233. Keďže sa 
naplnili predpovede o nízkej účasti, 
rozhodoval doslova každý hlas. Vo-
lebná účasť bola zhruba 22%.

Kandidáti zvolení za poslan-
cov za okres Stropkov podľa 
počtu získaných platných hlasov: 
1. MUDr. Peter Obrimčák (Smer-
SD, SNS, HZD) 1 205 platných hla-
sov, 2. Ing. Jaroslav Prokopovič 
(SDKÚ, KDH, DS) 882, Náhradníci: 
3. Ing. Metod Burák (KDH, SDKÚ, 
DS) 873, 4. Ing. Imrich Hamarčák 
(Nezávislý kandidát) 625, 5. Ing. 
Stanislav Kolcun (HZDS, KSS, 
SZS, P SNS, Z SNS, Ľavicový blok) 
562, 6. Ing. Michal Polák (Nezávislý 
kandidát) 480, 7. Ing. Ladislav Paň-
ko (Nezávislý kandidát) 349, 8. Ing. 
Tibor Paňko (HZDS, KSS, SZS, P 
SNS, Z SNS, Ľavicový blok) 345, 
9. Miroslav Vavrek (Nezávislý kan-
didát) 316, 10. Milan Ďurica (Smer-
SD, SNS, HZD) 225, 11. Ing. Andrej 
Kočiš (Nezávislý kandidát) 223.

Voľby predsedu PSK v okre-
se Stropkov (1. kolo): 1. MUDr. P. 
Chudík 1 506 hlasov, 2. MUDr. D. 

Hruška 885 hlasov, 3. Ing. J. Dob-
rovič: 481 hlasov, 4. Ivan Hopta : 
108 hlasov, 5. Juraj Kopčák: 107 
hlasov, 6. Peter Pavelko : 53 hla-
sov, 7. Rudolf Horváth: 51 hlasov, 
8. Ján Bajus: 42 hlasov 

2. kolo
V sobotu, 10. decembra 2005, 

sa konalo 2. kolo volieb do VÚC, do 
ktorého postúpili dvaja najúspeš-
nejší kandidáti na predsedu PSK 
z prvého kola – D. Hruška a P. Chu-
dík. Z 15 805 zapísaných voličov 
prišlo k urnám 2 687 ľudí, čo pred-
stavovalo 17%-nú účasť. V okrese 
Stropkov zvíťazil s počtom hlasov 
1 489 kandidát MUDr. Peter Chudík 
(Smer-SD, SNS, HZD) na 2. mieste 
skončil MUDr. Dušan Hruška (KDH, 
SDKÚ, DS) s počtom hlasov 1 158. 
Aj v celom Prešovskom kraji vyhral 
MUDr. P. Chudík, ktorý spolu získal 
40 952 hlasov, MUDr. D. Hruška zís-
kal 36 269 hlasov.         -r-
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Azbest - súhrnný názov pre 
skupinu vláknitých minerálov priro-
dzene sa vyskytujúcich v zemskej 
kôre, mineralogicky je zaradený 
medzi kryštalické silikáty

- je to chemický faktor, ktorý 
je klasifikovaný ako karcinogén 1. 
kategórie, t.j. s dokázanými karci-
nogénnymi účinkami na zdravie 
ľudí.

Široké priemyselné po-
užitie majú tri typy azbestu: 
chryzotil, krocidolit a amozit. 
Chryzotil (biely azbest) je 
jediný zástupca s hospodár-
skym využitím a má viac ako 
95 % zastúpenie v súčasnej 
celosvetovej spotrebe az-
bestu. 

Pre jeho vynikajúce 
vlastnosti sa výrobky z az-
bestu využívali v rôznych 
odvetviach priemyslu. V sta-
vebníctve sa používal hlavne 
na výrobu protipožiarnych 
materiálov, izolačných ma-
teriálov a v neposlednom 
rade aj na výrobu strešných krytín. 
S azbestom môžeme prísť do sty-
ku v interiéroch alebo exteriéroch 
budov. Najvyšší výskyt predstavu-
jú hlavne eternitové strechy, steny, 
priečky, kanalizačné odpadové po-
trubia, vzduchotechnika, strešné 
zvody a pod. 

Likvidácia azbestu svojpomoc-
ne môže mať nebezpečné násled-
ky. Vláknitá štruktúra azbestu zna-
mená to, že jednotlivé vlákna sa 

skladajú zo zväzkov malých vlá-
kien. Vlákna sa z krehkých zväz-
kov ľahko uvoľňujú pri náraze, ote-
re, vibrácii a spracovaní. Uvoľňuje 
sa pri tom prach, ktorý je voľným 
okom neviditeľný, nedá sa vnímať 
ani inými zmyslami. Môže sa kde-
koľvek usadiť a vnikať do dýcha-
cích ciest, až k pľúcnym alveolám. 

Z hľadiska dopadov na zdravie je 
táto cesta vstupu najzávažnejšia. 
Vdychovanie azbestu môže mať 
závažné zdravotné dôsledky na 
ľudský organizmus, vrátane az-
bestózy, rakoviny pľúc a mezoteli-
ómu. Doba od vystavenia človeka 
azbestu a prvými príznakmi cho-
roby môže predstavovať 20 až 30 
rokov. 

Konkrétne v bytových domoch 
najčastejší výskyt azbestu sa na-

chádza v stúpačkách bytových 
jadier v kanalizačných rozvodoch 
(až 90% kanalizačných potrubí), 
vo vzduchotechnike, v spoločných 
strešných zvodoch, ktoré prechá-
dzajú cez spoločné priestory.

Zo súčasnej platnej legislatívy 
vyplýva, že manipulovať s azbes-
tom a s materiálmi s obsahom 

azbestu môžu iba osoby 
oprávnené. V praxi to zna-
mená, že pri rekonštrukč-
ných a sanačných prácach 
spojených s odstraňova-
ním azbestu a azbestových 
materiálov, musia byť tieto 
práce vykonávané osobami 
(podnikateľ alebo právnická 
osoba) s náležitými rozhod-
nutiami od RÚVZ, odborne 
spôsobilými pracovník-
mi, ktorý postupujú pod-
ľa schválených postupov, 
ktoré zaručia bezpečnosť 
a ochranu zdravia nielen sa-
motných pracovníkov, ale aj 
ďalších osôb pohybujúcich 

sa v mieste výkonu týchto prác, 
resp. bezprostrednom okolí, či už 
v priemyselných budovách a ob-
jektoch alebo v rodinných domoch 
a bytoch. Musia byť dodržané všet-
ky opatrenia zamerané na životné 
prostredie a pracovné prostredie 
pred, počas a po skončení takých-
to prác. 

Prax je však v súčasnosti taká, 
že takéto činnosti často vykoná-
vajú firmy bez splnenia vyššie 

uvedených povinností a teda bez 
základných informácii o možných 
dopadoch tak na životné, ako aj 
pracovné prostredie, ale najmä 
na zdravie ľudí vrátane zamest-
nancov. Uvedené práce sú takto 
pri rekonštrukcii resp. pri údržbe 
vykonávané neodborne a zname-
najú vážnu hrozbu na zdraví za-
mestnancov a obyvateľov pri ich 
ďalšom užívaní.

Na odstraňovanie a opravy 
odpadových kanalizačných roz-
vodov z azbestových materiálov, 
ktoré sa nachádzajú v bytových 
domoch, konkrétne v bytových 
jadrách (stúpačkové kanalizačné 
rozvody) sa vzťahujú požiadavky 
NV SR č.253/2006 Z. z. o ochrane 
zamestnancov pred rizikami súvi-
siacimi s expozíciou azbestu pri 
práci a práce takéhoto charakte-
ru môžu vykonávať iba právnické 
osoby a fyzické osoby-podnika-
telia, ktorým bolo vydané opráv-
nenie úradom verejného zdravot-
níctva - § 41 zákona č. 355/2007 
Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji 
verejného zdravia a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.

Zoznam firiem oprávnených 
odstraňovať azbestové materiály 
zo stavieb je pravidelne aktualizo-
vaný a zverejnený na stránke Úra-
du verejného zdravotníctva v Bra-
tislave – www.uvzsr.sk.

Ing. Vasilenková Slávka
RÚVZ Svidník, ved.odd.PPL

Odstraňovanie azbestových materiálov v budovách na bývanie

Ilustračné foto

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
organizuje tieto kurzy:

• kuRz anglICkého jazyka (pre začiatočníkov)
• kuRz nEMECkého jazyka (pre začiatočníkov)
• kurz kreatívnych výrobkov a remeselných prác (pečenie a zdobe-

nie medovníkov, základy paličkovanej čipky, maľovanie na hodváb, 
práca so šúpolím, drôtikovanie, servítková technika – prihlásiť sa 
môžete na jednotlivé činnosti kurzu aj osobitne)

• kuRz SpoloČEnSkého tanCa a SpoloČEnSkEj vý-
Chovy pRE MládEž a doSpElýCh (pre začiatočníkov)

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 2. októbra 2009 na OŠK č. dv. 41
alebo na tel. č. 054/486 8892 v pondelok až piatok od 7.30 – 15.45 hod.

prvé stretnutie členov doS ondavan – utorok 22. 9. 2009
              o 18.00 hod., OŠK

Počúvate nás?
To je názov projektu OZ Ohnivé 

srdce lásky, ktorý v rámci progra-
mu Rozvíjame občiansku identitu 
finančne podporila Nadácia Inten-
da. Samotná realizácia projektu 
trvá od 1. 8. 2009 do 31. 1. 2010.

Zámerom projektu je pria-
me a aktívne zapojenie mladých 
ľudí z rómskej komunity do spo-
lurozhodovacieho procesu OZ 
prostredníctvom zjednodušeného 
komunintého plánovania v im pri-
spôsobenej forme – formulácie 
problémov, cieľov mládeže v OZ, 
s určením postupnosti a dôležitosti 
jednotlivých aktivít, ktoré budú na-
vrhovať pre činnosť občianskeho 
združenia. 

Našou snahou je zvýšenie 
efektívnosti tvorby aktivít združe-
nia, ktoré by v najvyššej možnej 
miere kopírovali požiadavky mla-
dých z komunity. Tým sledujeme 
aj podporenie motivácie mladých, 
mobilizáciu ich ľudských kapacít, 
zvýšenie svojpomoci, dobrovoľ-
níctva, aktivizácie síl v prospech 
vlastnej komunity. 

Zaujímavou aktivitou, ktorú 
súbežne realizujeme je prostred-
níctvom za aktívnej spoluúčasti 
rómskej mládeže vytvorenie pub-
likačného letáku vloženého v  re-
gionálnom týždenníku Spektrum, 
čím chceme podporiť akceptáciu 
kultúrnej rôznorodosti, zlepšenie 

Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska každoroč-
ne organizuje celoslovenskú verejnú zbierku Biela pastelka 
na podporu ľudí s ťažkým zrakovým postihnutím. V stredu 
23. septembra 2009 budú dobrovoľníci v približne 100 mes-
tách ponúkať biele pastelky. Vo viacerých krajských mestách 
bude pripravený sprievodný program ku zbierke, kde budú 

mať návštevníci možnosť osobne sa zoznámiť s problematikou nevidiacich 
a slabozrakých ľudí, vyskúšať si rôzne kompenzačné pomôcky ako napríklad 
hovoriace hodinky alebo váhu, naučiť sa chodiť s bielou paličkou alebo napí-
sať si vlastné meno v braillovom písme.

23. septembra sa uskutoční 
verejná zbierka Biela pastelka

povedomia verejnosti vo vzťahu 
k marginalizovaným komunitám, 
odbúravanie stereotypov a nega-
tívnych predsudkov. 

Leták bude upriamovať pozor-
nosť na činnosti organizácií venu-
júcich sa Rómom, teda samotného 
OZ, Rómskeho komunitného centra 
v Stropkove i terénnych sociálnych 
pracovníkov, ďalej na pozitívne 
príklady a schopnosti jednotlivcov, 
budeme prezentovať rôzne strán-
ky ich života.  Už tým, že materiál 
bude tvoriť predovšetkým samotná 
rómska mládež, ukážu, že dokážu 

tvoriť hodnotné a zmysluplné veci. 
V záverečnej fáze bude vý-

stupom celého procesu vytlače-
nie uceleného materiálu pre OZ 
– Akčného plánu aktivít mladých, 
od ktorého sa budú v spolupráci 
s mládežou odvíjať jeho aktivity 
v nasledujúcich obdobiach čin-
nosti. Brožúrka bude obsahovať aj 
texty o aktivitách vytvorené počas 
tvorby článkov do týždenníka.

Projekt sa realizuje vďaka pod-
pore z Nadácie Intenda.

Mgr. Stanislava Hubáčová, 
štatutárny zástupca OZ
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Lýdia Skičková (15. odber), Lukáš 
Kriško (18.), Marek Sadiv (16.), Lukáš Fecenko (3.), PharmDr. 
Marián Majda (30.), Ján Micenko (29.), Valéria Hudaková (19.), 

Martin Kuziak (22.) - všetci zo Svidníka, Jozef Očipka (27.), Martin Očipka 
(16.), Martin Goc (14.), Dávid Hubáč (7.), Jozef Kimák (43.) - všetci zo 
Stropkova, Ján Hlavinka (42.) - Giraltovce, Peter Petriľák (12.), Jaroslav 
Ivanisko (17.) - obaja z Fijaša, Jana Franková (2.), Peter Franko (12.) 
- obaja z Hunkoviec, Marián Kačmár (6.), Marcela Kačmárová (3.), Bc. 
Lenka Jurečková (prvodarca) - všetci z Tisinca, Vincent Miňo (5.), JUDr. 
Maroš Cimbala (46.) - obaja z Mestiska, Mgr. Pavol Bobák (7.) - Nižná 
Jedľová, Rastislav Tančin (14.) - Vyšný Orlík, Marek Iľkanin (7.) - Šarišský 
Štiavnik, Maroš Žumár (18.) - Kružľová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Prosíme všetkých gymnazistov a absolventov Gymná-
zia v Stropkove (bývalá JSŠ, SVŠ) o poskytnutie vzácnych 
fotografií zo svojich študentských čias, ktoré by sa stali sú-
časťou jubilejného DVD.

Oživte svoje spomienky na neopakovateľné školské 
roky a nám - súčasníkom sprítomnite históriu putovania 
našej školy.

Fotografiu môžete preskenovať (a zaslať na adresu 
skola@gymstrop.edu.sk) alebo požičať priamo škole do 
30. 9. 2009. K fotografii, prosíme, uveďte rok a názov akcie.

Ďakujeme všetkým prispievateľom za ochotu a podporu nášho úsilia.
 Riaditeľstvo Gymnázia v Stropkove

Spomínate na svoju alma mater?

Únia žien Slovenska - oddiel rytmickej gymnastiky Stropkov oznamuje 
svojim priaznivcom aj širokej verejnosti, že v školskom roku 2009/2010 po-
kračuje v pravidelnom cvičení v nezmenenom čase

pondelok od 18.00 do 19.00 hod.
streda od 18.00 do 19.00 hod.

v telocvični ZŠ na Konštantínovej ulici (vchod do fitness, vedľa plavárne).
Cvičíme pri hudbe v príjemnom a priateľskom prostredí aerobik, step 

aerobik, rytmické cvičenia, súčasťou každej hodiny sú posilňovacie cvičenia, 
strečing a relaxačné cvičenia.

CVIČTE S NAMI!

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

sprístupnili výstavu 
Erby miest a obcí prešovského kraja

september - október 2009

Mestská knižnica Stropkov

MESTO STROPKOV, primátor mesta
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a 

školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1.Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné pred-

poklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre 
príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 
Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení ne-
skorších predpisov),
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a nemôže sa zú-
častniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hes-
la: „riaditeľ MŠ, Andreja Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Strop-
kov v termíne do 12. 10. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že nemusí vo výberovom 
konaní potvrdiť žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania alebo 
ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní. Zároveň si vyhradzuje 
právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/486 8891 MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Predaj elektroinštalačného mate-
riálu, montáže el. zar. a bleskozvo-
dov, odborné skúšky, revízie

Z ponuky vyberáme: Kábel CYKY 3Cx1,5 za 0,46 €, kábel CYKY 3Cx2,5 za 
0,65 €, ističe AbL Sursum od 3,16 €, prúdové chrániče ABL SURSUM od 36,80 €.

Predaj interiérových, exteriérových, priemyselných 
svietidiel a príslušenstva
Z ponuky vyberáme: Neónové trubice od 1,24 €, bodové 

svetlá od 1,45 €, žiarovky 25 – 100W, E/27 za 0,25 €, svietidlo ABL Sursum 
60W, IP65 od 6,56 €.
Nájdete nás v priestoroch starej pošty na Námestí SNP.

Novinkou v našom sortimente sú vý-
robky nemeckej firmy ABL Sursum. 
Nemecká kvalita za slovenské ceny!“

Dňa 12. 9. 2009 
sa uskutočnila mi-
moriadna brigáda 
členov na Vodnej 
nádrži Stropkov. 

Dôvodom bri-
gády bola úprava 
a vyčistenie koru-
ny a päty hrádze 
od vodného toku 

Chotčianka.
Všetkým zúčastneným za 

kvalitne odvedenú prácu vý-
bor vyjadruje poďakovanie.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar
 Výbor MO SRZ
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čuľovanie, filatelistický
Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ: 

mažoretky, moderný tanec, le-
tecko-modelársky, internetový, 
šachový, hra na bicie nástroje, 
lyžiarsky, bedminton, plávanie, 
snowbording, turistický, hra na 
basovú gitaru, rybársky, gitarový, 
magic the gathering, plastikové 
modelárstvo, karate, stolný tenis, 
hokej, hokejbal, flórbal, dievčen-
ský futbal, vizažistický, sebaob-
rana, volejbalový, hudobný, kor-
čuľovanie, 
včelársky, 
video-foto 
štúdio, fila-
telistický, 

P r e 
m l á d e ž 
a dospe-
lých: video-
foto štúdio, 

letecko - modelársky, in-
ternetový, šachový, bed-
minton, lyžiarsky, turistic-
ký, hra na bicie nástroje, 

rybársky, hra na ba-
sovú gitaru, gitarový, 
magic the gatering, 
hudobný, hokejový, 
flórbal, volejbalový, 
vizážistický, včelár-
sky, korčuľovanie

Jazyky pre všetkých: anglický, nemecký, ruský, fran-
cúzsky

Pre Rómov od 7.- 15. rokov: moderný tanec, výtvar-
ný, futbalový, stolno-tenisový, korčuľovanie

Pavol
Dobšinský

SLOVENSKÉ 
ROZPRÁVKY 2

Ktoré dieťa 
sa neteší na roz-
právku? Odpoveď 
znie: každé! A tak 
je to odjakživa, 

preto ich je ako maku. Také i onaké, 
čarovné, smiešne, poučné, skrátka, 
mnohoraké. Medzi najobľúbenej-
šie však patria naše - slovenské. 
Začítajte sa do krásnych príbehov 
o zlatej podkove, zlatom pere, zla-
tom vlase, Ružovej Aničke, sveto-
vládnom rytierovi, dvoch šibalcoch 
a mnohých iných. V tejto knihe vám 
ponúkame ďalší výber z jedinečnej 
zbierky slovenských ľudových roz-
právok od Pavla Dobšinského.

Lynn
Rasmussenová
AKO UROBIŤ 

MUŽOV ŠŤAST-
NÝMI PROTI ICH 

VÔLI
Zabudnite na 

všetko, čo vás 
učili o vzťahoch 
medzi mužmi a 
ženami. Zásada „sadnime si a po-
hovorme si o tom“ sa do dnešného 
sveta nehodí. Láska ani vzťah ne-
potrebujú, aby ste na nich ťažko 
pracovali. Autorka pomocou prostej 
životnej logiky vysvetľuje ženám, že 
láska a zmena sú oveľa jednoduch-
šie, ako si doteraz mysleli, a na prí-
kladoch z vlastného tridsaťročného 
manželstva, ako aj na modelových 
situáciách fiktívneho páru Mika 
a Jenn dokazuje, že partnerský 
vzťah môže byť zábavnou, tvorivou 
činnosťou, že život vo dvojici sa dá 
kreatívne plánovať a že muži naozaj 
nie sú až takí zložití.

Dvojpohlavná 
poviedková 

antológia o sexe
SEX PO SLO-

VENSKY 2
Keď sme 

v roku 2004 vydá-
vali antológiu Sex 
po slovensky, 
mali sme pocit, 
že sa púšťame na 

neprebádanú a nebezpečnú pôdu. 
Ako prijmú čitatelia príbehy, v kto-
rých nejde (takmer) o nič iné než 
o sex? Ako prijmú množstvo rozma-
nitých situácií, v ktorých sa sexuje, 
miest a krajín, v ktorých sa sexuje, 
a postáv, ktoré vzájomne sexujú? 
A najmä: ako prijmú tieto príbehy 
od slovenských spisovateľov? Naj-
väčšie obavy nám spôsobovala 
priamočiarosť zamerania antológie. 
Ak dáte do názvu slovo SEX, jedno-
značne pomenujete tému, o ktorej 
kniha je. Už to nie sú „Metamorfózy 
siločiar“ ani „Odtienené oblomky“, 
za ktorými si každý môže predsta-
vovať, čo len chce. Antológia sa vo-
lala SEX PO SLOVENSKY a každý, 
kto po nej siahol, vedel, čo si kupuje 
- poviedky o sexe od slovenských 
autorov.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ABC CVČ v mesiaci 
september Vás 

pozýva na
1.9. - 30. 9. Letný internet 

– CVČ, 1.9.- 30.9. Premieta-
nie rozprávok a filmov - CVČ

Výstavy
1.9.- 30.9. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.9.- 

30.9. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné 
šaty“ – CVČ, 1.9.- 30.9. Poštová známka – téma „Spišský 
hrad“ – CVČ, 1.9.- 30.9. Dopravná súťaž- téma - „Doprava 
očami detí“ - CVČ

Ponuka záujmových krúžkov
v školskom roku 2009/ 2010 v ABC CVČ

A už teraz môžete premýšľať na aký krúžok sa v no-
vom školskom roku prihlásite

Pre deti MŠ: 
mažoretky, moder-
ný tanec, ľudový 
tanec, gymnastika, 
plávanie, detský 
aerobik, anglický 
jazyk

Pre žiakov 
1.- 4. roč. ZŠ: ma-
žoretky, moderný 
tanec, ľudový ta-
nec, gymnastika, 
plastikové mode-

lárstvo, letec-
ko-modelársky, 
i n t e r n e t o v ý , 
šachový, plá-
vanie, detský 
aerobik, turis-
tický, rybársky, 
karate, hokej, 
hokejbal, flór-
bal, keramický, 
mladý psíčkar, 
anglický, kor-

POZOR!!! Pracovná ponuka
Týmto vyzývame všetkých, ktorí majú radi 

prácu s deťmi a mládežou, zaujímavé a inova-
tívne nápady na spoluprácu v podobe externého 
zamestnania (vedenie krúžkov) v ABC CVČ v šk. 
roku 2009/2010. V prípade záujmu nás kontak-
tujte do konca mesiaca september 2009 na tel. 
čísle: 742 4500, e-mail: abccvcsp@centrum.sk, 
alebo osobne na adrese: Hlavná 79/48, Strop-
kov, 091 01.
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RÔZNE
Ponúkame práce na doma – 

mechanické montáže po zaškolení 
u zamestnávateľa. Potrebné SŠ s 
maturitou. Doprava výrobkov na 
vlastné náklady. Tel.: 752 0027, 
0903 541 877. 
* Vykonávam čistenie a kontrolu 

komínov na tuhé a plynné palivo. 
Tel.: 0915 287 714, 054 742 
4164.
* Pôžičky pre zamestnaných, 

živnostníkov a dôchodcov (aj 
invalidných). Tel.: 0915 474 082, 
0917 450 663.
* Doučovanie angličtiny, preklady 

textov. Tel.: 0904 591 378.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie 

PREDÁM

* Predám palivové drevo. Tel.: 
0918 418 407.
* Predám dovolenkový šek pre 

2 osoby. Cena 100,- €. Tel.: 0907 
495 727.
* Predám šteniatko ratlíka. Tel.: 

0904 929 274.
* Predám 7-týždňové šteniatka 

jack rusel teriér. Tel.: 0917 064 
705.
* Predám 4-radličný pluh. Tel.: 

0910 154 599.
* Predám kapustu. Tel.: 749 

3358.
* Predám vonkajšie žalúzie a pet-

rík. Tel.: 0905 193 515.
* Predám psa, slovenský čuvač, 

2-ročný a nemecký ovčiak (dobrý 
aporter). Tel.: 0908 314 937.
* Predám novú rozkladaciu vá-

lendu s úložným priestorom. Cena 
200 €. Tel.: 0903 128 720.
* Predám 1,5 ročnú fenu bavor-

ského farbiara bez PP. Tel.: 0907 
901 416.
* Predám konzumné zemiaky, od-

roda Spiš, cena 20 €/100 kg. Tel.: 
054 742 4042, 0915 175 374.
* Predám kvalitný čierny lesný 

med. P. Kalauzová, Záhradná 
456, Stropkov.
* Predám 3-ročnú otelenú kravu. 

Tel.: 742 3254.
* Predám 4 kozy. Tel.: 742 2656.
* Predám fotoaparát NIKON CO-

OLPIX 5700, 12x optický zoom 
+ 2x Li-ion batérie + 1 GB karta, 
výborný stav, cena 200,- €. Tel.: 
0905 755 952.
* Ponúkam predaj zemiakov na 

zimné uskladnenie po 0,20 €/kg. 
Dovoz zdarma. Tel.: 0911 133 620.

drevín, výsadba. Tel.: 0907 307 
175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Montáž slnečných konektorov. 
Ponúkam aj predaj a opravy 
kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem 5-mesačného psíka. 

Tel.: 0907 389 130.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Našli sa kľúče od auta 
s diaľkovým ovládaním medzi 
obcami Kožuchovce a Miroľa. 
Tel.: 0915 371 291.

OBČIANSKA INZERCIA
* Lacno predám izbových králi-

kov. Tel.: 0904 060 280.
* Predám alebo požičiam sva-

dobné šaty. Cena 80,- €, veľkosť 
38. Tel.: 0902 827 078.
* Urbariát Roztoky ponúka na 

predaj pieskovcový kameň - dlaž-
ba 7,- €/m2, obklad 6,- €/m2. Tel.: 
0903 619 376.
* Predám 80-ročnú nemeckú al-

maru. Tel.: 0905 340 880.
* Predám palivové drevo - metro-

vica. Tel.: 0910 374 556.
* Predám hrabačku, trojky pluhy 

a vložky 102. Tel.: 057 44 94 150.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom pri Doma-
ši a rodinný dom vo Vranove n/T. 
Tel.: 0949 562 148.
* Hľadám do prenájmu 1-,2-izbo-

vý byt. Tel.: 0915 925 209.
* Predám 3-izbový byt vo Svidní-

ku. Tel.: 0902 192 237.
* Predám 3-izbový byt v Stropko-

ve. Tel.: 0902 410 630.
* Odpredám lesy a pozemky v 

Beňadikovciach. Tel.: 0908 633 
783.
* Predám rodinný dom - 12-ročný 

s 8 -á pozemkom v Breznici. Tel.: 
0908 633 783.
* Predám 1-izb. byt v Stropkove, 

prerobené bytové jadro. Tel.: 0904 
524 669.
* Predám tehlový 2-izbový byt na ul. 

Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 096.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.
* Vymením 2,5-izb. byt (neupra-

vovaný) v tehlovej bytovke za 1,5-
izb. (príp. 1-izb.) + doplatok. Tel.: 
0904 013 934.

AUTO-MOTO
* Predám VW GOLF 3, cena 

dohodou. Tel.: 0907 534 186.
* Predám traktor ZETOR 3511. 

Tel.: 0902 563 399.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

nám Snp – Stará pošta
1. poschodie

tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropko-
ve: 2-izb. byt, 2,5-izb. byt, 3-izb. byty 
* Ponúkame na predaj RD v centre 
mesta Stropkov

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

PRACOVNÉ PONUKY
prijmeme predavačku

do potravín v Stropkove.
tel.: 0911 355 424

Partner Slovakia Energy so sídlom 
v Prešove príjme „Obchodných 
zástupcov” na predaj elektrickej 
energie za výhodných platových 
podmienok. Zaškolíme aj absolven-
tov škôl! Termín nástupu: Dohodou. 
Zabezpečujeme ubytovanie.
Tel.: 0918 267 696, 0915 872 702.

www.mobilpc-centrum.sk/modelar
Tel.: 0915 436 421

* Prijmem murárov a tesárov. Tel.: 
0910 335 987.
Prijmeme okamžite väčší počet 

pracovníkov so SŠ vzdelaním 
s maturitou na pajkovanie, rôzne 
mechanické montáže, obsluhu 
technologických strojov a zariadení vo 

V septembri 2009 otvárame v Stropkove kurzy:
• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov
+ práca v Rakúsku so zárobkom 55,- €/deň

denka@stonline.sk
Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

MAKOS, a.s. prijme do pracov-
ného pomeru • vedúcu predajne 
potravín OD Svidník • zástupkyňu 
a predavačky do predajne potravín 
OD Svidník
Požiadavky: prax v obchode s po-
travinami 3 roky 
Žiadosť spolu so životopisom a tel. 
číslom zasielajte na adresu: MA-
KOS, a.s., Mičkova 31, 085 01 Bar-
dejov, e-mail: sekretariat@makos.sk
Vyhradzujeme si právo odpovedať 
iba vybraným uchádzačom.

Hydinová farma
Veľkrop-Vojtovce

predáva
od 24. do 28. septembra

(8.00-17.00 hod.)
vykŕmené
brojlerové 
kurčatá

za výhod-
nú cenu.

Tel.: 0915 984 730. LUCY BOUTIQUE Vás srdečne 
pozýva do novootvorenej predajne 
dámskej, pánskej a detskej módy. 
Nájdete nás: ul. Mládeže č. 501/1 
(pri kaštieli), Stropkov.

Plastové okná
Farebné v cene bielej.

Tel.: 0903 609 843, 0918 510 579 (R. Kmiť)

Prenajmeme 60 m2 nebytových 
priestorov na ul. Ak. Pavlova (modrý 
dom pri nemocnici). Samostatná 
elektrina, kúrenie, voda.
Tel.: 0905 977 060, 0905 359 563

Svidníku do 2-3 zmennej prevádzky, 
taktiež aj na práce v administratíve 
s príslušným SŠ a VŠ vzdelaním 
s ovládaním 1 cudzieho jazyka. Tel.: 
752 0027, 0915 982 227.
* Prijmem robotníkov. Práca v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.
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Inzerovať v Spektre
sa oplatí

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0903 233 503

Váš predajca vozidiel Škoda

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že za-

sadnutie Výkonného výbo-
ru a Rady OOFZ sa usku-
toční 30. septembra 2009 
o 16.30 hod. na sekretariá-

te OOFZ vo Svidníku.
ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky a priebeh 6. 

kola I. triedy, dospelých, 5. kola II. triedy, 
dospelých, 6. kola I. triedy, dorastu a 2. 
kola I. triedy, žiakov. 

2. Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a ÚHČ:
I. trieda, dorast, 7. kolo: Lomné – Gribov

- 19. 9. 2009 o 15.30 hod., vzájomná 
dohoda klubov.

3. Oprava Rozpisu súťaží OOFZ 
2009/2010:

- str. 21, účastníci súťaže a losovacie 
čísla: skupina B, č. 8. N. Olšava.

- str. 22 – 23, žiaci - skupina B: voľno 
– nahradí N. Olšava vo všetkých kolách. 

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Lomné Zdenka 

Romana, č. RP 850711, zastavením čin-
nosti na 2 stretnutia nepodmienečne, pod-
ľa P1/5a, od 17. 9. 2009, popl. 1,66 EUR.

2. Vyhovela žiadosti hráča FO Tisinec 
Tomáša Skysľaka, č. RP 870729, o od-
pustenie zvyšku trestu a mení trest na 1 
stretnutie podmienečne po dobu troch me-
siacov, od 17. 9. 2009, popl. 1,66 EUR.

3. Trestá hráča FO Radoma Mareka 
Barana, č. RP 900308, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutia nepodmienečne, pod-

Úradná správa č. 11 zo dňa 
17. septembra 2009

ľa P1/5a, od 17. 9. 2009, popl. 8,3 EUR.
4. Trestá FO Breznica finančnou 

pokutou 17 EUR za neúčasť žiakov FO 
Breznica v stretnutí 1. kola I. triedy žiakov 
Kalnište – Breznica, popl. 8,3 EUR. 

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 8. kolo - 

27. 9. 2009 o 15.00 hod.:
Hrabovčík – Gribov (Krivka, Senajo-

vá, Hric – Palička), Stročín – Mestisko 
(Červeňák, Olčák, Halaj – Dudáš), Lúčka 
– Lomné (Cupák, Telepun, OOFZ – Bur-
cák), Kuková – Okrúhle (M. Bodnár, On-
der, Bučko – Micheľ), Miňovce – Sitníky 
(Staško, F. Bodnár, Sivák – Holub), V. 
Mirošov – Tisinec (Preksta, Babjarčík, 
Bokšanský – Novický). 

II. trieda, dospelí - 7. kolo - 
27. 9. 2009 o 15.00 hod.: 

Baňa – Chotča (Beľak), V. Orlík – 
Bukovce (Suchanič), Staškovce – Rovné 
(Šugár), 

Radoma – Ladomirová (Ivan). 
I. trieda, dorast - 8. kolo - 27. 9. 2009 

o 12.45 hod.:
Kalnište – Lomné (26. 9. 2009 o 15.00 

hod., Staško, Ivan).
I. trieda, žiaci - 4. kolo - 26. 9. 2009 

o 10.00 hod.:
Radoma – Mestisko (Červeňák), Hra-

bovčík - Okrúhle (15.00 hod., Kaščák), V. 
Mirošov – Stročín (Kaščák), Breznica – 
Lúčka (Staško), Kuková – Tisinec (Ivan), 
Kalnište - Miňovce (13.15 hod., Staško), N. 
Kelča – N. Olšava (Telepun). OOFZ Svidník

Slovenský pohár, 
regionálna časť – 2. kolo

Stropkov – Hanušovce 2:1 (0:1)
Stropkov nastúpil oproti 

zápasu s Barcou s obmene-
nou zostavou a hoci domáci 
sa v prvom polčase dostali 

viackrát k zakončeniu, Suchý v bráne 
Hanušoviec vážnejšie zasahovať nemu-
sel. Hostia sa do vedenia dostali v 35. 
min., kedy Vatehom vyrazenú strelu na-
pálil cez brankára MŠK Tesla do siete P. 

Lacko. Stropkovčania po zmene strán 
prestriedali a Suchý sa vyznamenal pri 
šanciach Potomu s Kentošom. Domáci 
predsa len vyrovnali v 64. min., keď sa 
pri čiare presadil Kapišovský a Parilák 
sám pred súperovým brankárom neza-
váhal. Stropkov mohol ísť do vedenia 
už o tri minúty, ale opäť Suchý stiahol 
rolety pri nájazde Kapišovského. Ha-
nušovce sa snažili reagovať rýchlymi 
kontrami, no najbližšie mal ku gólu 
po ďalekonosnom lobe Dic, ktorému 
radosť z gólu pokazila Vatehova žrď. 

Rozhodujúci moment pre osud celého 
stretnutia prišiel tri minúty pred kon-
com riadneho hracieho času. Bujdošov 
center nešťastne zasiahol Kmec, lopta 
padla oblúkom na druhú žrď a Suchý 
ju už vyťahoval spoza bránkovej čiary. 
V nadstavenom čase skúšal vyrovnať 
technickou strelou P. Lacko, ale jeho 
pokusu chýbala presnosť. 

Góly: 64. Parilák, 87. Kmec (vlast-

ný) – 35. P. Lacko.
ŽK: Suchý, P. Gálik, Kmec.
Rozhodoval Ličko.
Zostava Stropkov: Vateha – Bičej 

(30. Bujdoš), Teraz, Ličko, D. Kovalčík, 
Bokšanský, Fiľarský, Parilák, J. Koval-
čík, Porkoláb (46. Kentoš), Potoma (54. 
Kapišovský).

Zostava Hanušovce: Suchý 
– Poláček, P. Gálik, M. Hatala (15. 
J. Hatala), J. Gálik (69. Dic), Kmec, 
Knašinský, J. Lacko, Verčimák (46. 
Líška), P. Hatala, P. Lacko. -im-

Cyklisti z východu reprezentovali 
v Bardejove a Spišskej Novej Vsi

Dňa 6. 9. 2009 sa konal ďalší zo 
série Slovenského pohára Masters 
v kategórii A B C D E muži, B ženy, kde 
mal zastúpenie oddiel SWAM Prešov, 
za ktorý jazdia Norbert Petráš a Imrich 
Krestianko. Keďže to boli naozaj ná-
ročné a rýchle preteky v dĺžke 95 km 

kde priemerná rýchlosť bola okolo 37 
km/h a dojazd do cieľa bolo stúpanie 
asi 5 km do kopca, ktorý bol veľmi ná-
ročný. Medzi takouto kvalitou cyklistov 
svojej kategórie sa na veľké prekva-
penie umiestnil Imrich Krestianko na 
5. mieste s časom 1:54:42 a Norbert 
Petráš na 6. mieste s časom 1:54:55.

Hneď na to o týždeň 12. 9. 2009 

mali veľmi náročnú časovku v Spišskej 
novej Vsi v dĺžke 11,2 km do vrchu 
keďže tam šlo čiste o špecialistov do 
kopcov. Výsledky boli veľmi dôležité, 
každá sekunda je nesmierne vzácna, 
spred roka bol lepší zhruba o 13 se-
kúnd, ale veľmi dobrý výsledok dosia-

hol aj jeho 
k o l e g a 
Imrich, kto-
rý zajazdil 
na veľmi 
p e k n o m 
7. mieste 
s časom 
26:58. Je 
vidieť, že 
výsledky sa 
z roka na 
rok zlepšu-
jú a snaha 
hnať chlap-

cov vpred nie je márna. Koniec koncov 
asi nie je naozaj zbytočne sa trpezlivo 
venovať týmto mladým talentom. Za 
to všetko patrí vďaka našim dobrým 
známym a to M. Bujdošovi, J. Bed-
ruňovi, ktorí majú pochopenie pre 
mladých. Osobne patrí veľké ďaku-
jem F. Malešovi a pánovi Žatkovičovi 
za poskytnutie auta na preteky.  JP-

Matrix Open ovládol premiérovo Ján Vateha
Matrix Open začal pí-

sať svoju históriu na kur-
toch ŠK Borg v roku 2006 
a tradícia s novým víťazom 
(2006 – M. Senaj, 2007 – 

M. Micheľ, 2008 – R. Gonos) neostala 
porušená ani vo 4. ročníku. Na turnaji 
sa predstavilo dvanásť tenistov, ktorí 
boli rozdelení do dvoch šesťčlenných 
skupín, kde sa stretli hráči systémom 
každý s každým. Do semifinále postu-
povali dvaja najlepší. V skupine A sa 

najviac darilo Jánovi Vatehovi a Marce-
lovi Micheľovi. Ich súpermi zo skupiny 
B boli Martin Senaj a Marcel Sakara. 
Ako prvý si postup do finále vybojoval 
M. Senaj, keď M. Micheľa zdolal 6:1. 
Druhé semifinále sa však nieslo už vo 
vyrovnanejšom duchu. J. Vateha a M. 
Sakara sa síce ťahali o každý fiftín, no 
v konečnom účtovaní mal navrch minu-
loročný finalista. Pred finále bola teda 
otázka jednoduchá – pridá M. Senaj 
k svojmu triumfu z roku 2006 druhé 

víťazstvo alebo J. Vateha premení 
svoju druhú finálovú účasť na premié-
rovo celkové prvenstvo. Lepšie začal 
J. Vateha, pretože viedol 4:0. Za stavu 
5:2 sa zdalo, že M. Senaj by sa mohol 
ešte pokúsiť o zvrat, ale jeho súper 
mu dovolil už iba jednu hru. Pomerom 
6:3 sa stal víťazom Matrix Open 2009 
Ján Vateha. Na záver sa žiada dodať, 
že v sobotu zvíťazili tenis, pohoda 
a priateľské putá. Každý, kto si našiel 
čas a venoval turnaju svoju pozornosť, 

musel odchádzať z areálu s úsmevom 
a dobrou náladou. 
Poradie v základných skupinách: 

Skupina A: 1. J. Vateha, 2. M. Mi-
cheľ, 3. M. Homoľa, 4. R. Lombard, 5. 
D. Bilec, 6. Ľ. Guman. 

Skupina B: 1. M. Senaj, 2. M. Sa-
kara, 3. R. Gonos, 4. E. Cichý, 5. N. 
Šak, 6. P. Široký.

Semifinále: M. Senaj – M. Mi-
cheľ 6:1, J. Vateha – M. Sakara 6:4. 
Finále: J. Vateha – M. Senaj 6:3. -im-
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I. trieda, dospelí – najlepší strelci po 
6. kole

11 gólov - František Husák (Hra-
bovčík), 
9 gólov - Miloš Čepa (Tisinec), 
8 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
6 gólov - Ladislav Teraz (Gribov), 
5 gólov - Peter Mihalík (Hrabovčík), Pe-
ter Kočiš (Hrabovčík), 
4 góly - Peter Nemec (Sitníky), Milan 
Bučko (Gribov), Viliam Ľuberda (Sitní-
ky), 
3 góly - Daniel Roba (Lomné), Ján 
Medvec (Miňovce), Michal Demeter (V. 
Mirošov), Marián Medvec (Miňovce), 
Marián Vitko (Hrabovčík), Stanislav Bo-
ruv (V. Mirošov), Kamil Cimbala (Mes-
tisko), Michal Jurko (V. Mirošov), Ján 
Lipák (Stročín), Martin Maťaš (Tisinec). 

II. trieda, dospelí – najlepší strelci 
po 5. kole

4 góly - Denis Madej (Chotča), Pe-
ter Micenko (Radoma), Adrián Gužo 
(Kružlová), 
3 góly - Milan Trebišovský (Staškovce), 
Lukáš Ksenič (Rovné), Marek Slivovič 
(Kružlová), 
2 góly - Michal Džurban (Ladomirová), 
Ladislav Ducár (Chotča), Emil Goroľ 
(Bukovce), Lukáš Šramko (Kružlová), 
Ivan Kriško (V. Orlík), Peter Pecuch 
(Staškovce), Ernest Cina (Ladomirová), 
Ján Cina (Ladomirová), Zdeno Haluška 
(Ladomirová).

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Lomné – Stročín 2:0 (0:0) 
Domáci nastúpili po dvoch zápa-

soch konečne doma a pred početnou 
diváckou kulisou chceli hrať útočný fut-
bal. To sa im aj darilo, ale kvôli slabej 
koncovke sa v prvom polčase nedoká-
zali presadiť. Hostia hrozili z ojedine-
lých protiútokov, ale domácich podržal 
brankár Švigar a raz nastrelili brvno. 
V druhom polčase domáci prestriedali 
a šancu dostali dorastenci. Práve mla-
dí hráči rozhodli o konečnom výsledku. 
Prvý gól zaznamenal v 75. min. Hospo-
dár a poistku v podobe druhého gólu 
zabezpečil v 87. min. Tarabčák. Domáci 
ukázali, že aj s mladým mužstvom sa 
dá hrať pohľadný futbal. Hostia si zaslú-
žia pochvalu za kvalitnú obranu a rýchly 
prechod do nebezpečných protiútokov. 

ŽK: V. Schuster, D. Roba, Calko – 
Očipka, Orenič, Čura

ČK: Očipka (2 ŽK)
Góly: Hospodár, Tarabčák

Tisinec – Miňovce 6:2 (3:0)
Tisinčania nastúpili po výhre v Ku-

kovej v hernej pohode a pred vyše 
stovkou divákov predviedli okulahodiaci 
futbal. Peknými gólmi sa prezentovali 
domáci kanonieri Skysľak a Čepa, pre-
sadil sa aj agilný Béreš. 

Góly: Skysľak a Čepa po 2, Béreš, 
Maťaš – M. Medvec, B. Mydla. 

Gribov – Nižná Olšava 3:1 (1:1)
V zápase vyrovnanej úrovne boli 

vďaka trom streleným gólom šťastnej-
ším mužstvom domáci. 

ŽK: Kulík, Fedorišin (N. Olšava)
Góly: Teraz 2, M. Kaščák - Potoma

Okrúhle – Lúčka 3:3 (0:2)

Mestisko - Hrabovčík 1:0 (0:0)
Za pekného počasia a na dobre 

upravenej hracej ploche sa už o 13.00 
hod. hralo tradičné susedské derby. 
Úvod zápasu patril hosťom, pričom 
gólové šance sa striedali na oboch 
stranách. Územnú prevahu však hos-
tia – líder súťaže, nedokázali gólovo 
zužitkovať. Začiatok druhého polčasu 
začali domáci útočnou aktivitou a už 
v 47. minúte Miroslav Slávik pekným 
lobom z hranice stredového kruhu pre-
kvapil hosťujúceho brankára. Po tomto 
peknom góle ešte ďalšia štvrťhodina 
patrila aktivita hry domácim, pričom 
K. Cimbala nastrelil bočnú sieť. Avšak 
posledných 20 minút zápasu patrilo 
hosťom, ktorí si za ten čas vyproduko-
vali niekoľko gólových šancí, ktoré zlik-
vidoval brankár domácich. Jedna strela 
hostí skončila na hornej žrdi domácej 

bránky. Štyri minúty pred koncom 
zápasu bol nariadený pokutový kop 
proti domácemu tímu, ale brankár 
domácich strelu vystihol a od tejto 
chvíle sa už skóre nezmenilo do 
konca zápasu. K dobrému priebe-
hu prispeli aj výkony delegovaných 
rozhodcov.

ŽK: Cimbala – Husák
Góly: Miroslav Slávik

Sitníky – Kuková 1:0 (1:0)
Vo veľmi kvalitnom a slušnom 

zápase boli lepší domáci, ktorí za-
slúžene zvíťazili. Výsledok mohol 

I. trieda - dospelí
1. Sitníky 7 5 1 1 16:11 16
2. Tisinec 7 5 0 2 30:9 15
3. Hrabovčík 7 5 0 2 27:7 15
4. V. Mirošov 6 5 0 1 16: 8 15
5. Lomné 6 3 1 2 9:13 10
6. Gribov 6 3 0 3 19:16 9
7. Mestisko 6 2 3 1 12:11 9
8. Kuková 6 3 0 3 11:10 9
9. Miňovce 6 2 0 4 13:15 6
10. Stročín 7 2 0 5 9:24 6
11. Lúčka 6 1 2 3 9:18 5
12. N. Olšava 7 1 1 5 11:22 4
13. Okrúhle 7 0 2 5 11:29 2

II. trieda - dospelí
1. Chotča 5 3 2 0 15:4 11
2. Ladomirová 6 2 3 1 11:6 9
3. Rovné 4 2 2 0 17:3 8
4. Staškovce 4 2 1 1  5:3 7
5. V. Orlík 5 2 1 2 6:13 7
6. Baňa 6 1 3 2 4:6 6
7. Kružlová 5 2 0 3 11:17 6
8. Radoma 4 1 1 2 6:7 4
9. Bukovce 5 0 1 4 4:20 1

byť aj vyšší, ale nepresnosť domácich 
hráčov nedovolila zvýšiť skóre zápasu. 

Góly: M. Ľuberda

II. trieda

Bukovce – Baňa 1:1 (0:0)
Za pekného počasia dobrý a vyrov-

naný zápas. Pochvalu za dobrý výkon si 
zaslúži mladé mužstvo domácich, ako 
aj hlavný rozhodca stretnutia. 

Góly: Mulík - Gondek

Chotča – Kružľová 5:0 (4:0)
V stretnutí jednoznačne dominovali 

domáci a už v 7. min. po strele Madeja 
otvorili strelecký účet. Postupne pridá-
vali gól za gólom - v 15. min. sa presadil 
Goffa, v 21. Hudák, v 33. Gajdoš a v 50. 
Znoj. Po prestriedaní v domácom muž-
stve nastalo upokojenie a skóre sa už 
nemenilo, hoci domáci mali niekoľko 
vyložených šancí. Slušné stretnutie roz-
hodoval s prehľadom pred 100 divákmi 
Bučko. 

Góly: Madej, Gajdoš, Goffa, Hu-
dák, Znoj

Ladomírová – Staškovce 0:0

Rovné – Vyšný Orlík 8:1 (4:0)
Góly: Džubák, Noga a S. Viravec 

po 2, Alexovič, Ferenc

Dorast
Lomné – Gribov 5:0 (2:0)

Góly: Berežný 2, Hospodár, Vaľuš, 
Karas

Žiaci

Miňovce – Kuková 2:15 (0:13)
Góly: Kraus 2 – Šťastný 6, Pe-

lecháč 5, Maťaš 2, Sivák 2 

Stročín – Okrúhle 5:3 (3:3)

Lúčka – Nová Kelča 0:4 (0:2)

Stropkov vyhral na góly, Nitra na červené karty
Starší dorastenci MŠK Tesla Strop-

kov privítali v sobotu na svojom trávni-
ku rovesníkov z FC Nitra. Zverenci tré-
nera Jozefa Lehockého potvrdili dobrú 
hernú fazónu aj proti jednému z lídrov 
najvyššej dorasteneckej súťaže a v za-
ujímavom stretnutí si na konto pripísali 
víťazstvo 2:0. Domáci išli do vedenia 
v 39. min., keď po faule na P. Jakubča 
premenil pokutový kop P. Špak. V dru-
hom polčase sa síce Nitrania snažili 
ťažiť zo svojej územnej prevahy, ale 
nádej na úspešný výsledok im vzal de-
finitívne v 79. min. výstavným kúskom 
M. Dolutovský. Stredopoliar Stropkova 
sa stojac s loptou 25 m od brány naj-
skôr pozrel, kde stojí súperov brankár 
a chirurgicky presnou strelou k dru-
hej žrdi zvýšil na rozdiel dvoch gólov. 
Hostia sa v závere zmohli už iba na 
dve červené karty, z toho jednu udelil 
hlavný rozhodca po ukončení stretnu-
tia. V tejto súvislosti sa žiada ešte jed-
na poznámka. V minulých dňoch bola 
jednou z tému na Slovensku slovná 
prestrelka medzi trénerom A-mužstva 
FC Nitra Ivanom Galádom a hráčom 
Banskej Bystrice Martinom Poljovkom. 
Určite by bolo zaujímavé vypočuť si ko-
mentár I. Galáda na zákroky mladých 
nitrianskych futbalových nádejí, preto-
že pokiaľ niekto z výskoku a obidvoma 
nohami opakovane vletí do protihrá-

ča, mal by sa zamyslieť nad svojou 
športovou budúcnosťou. „Nitra patrí 
v rámci výchovy mládeže medzi slo-
venskú špičku a jej aktuálne druhé 
miesto je toho iba ďalším dôkazom. 
Pred súperom sme mali rešpekt, ale 
chlapcov sme nabudili, aby hrali bez 
strachu. Nitra nás ničím neprekva-
pila, naopak na našich chlapcoch 
bolo vidieť, že chcú zápas doviesť 
do víťazného konca. Predovšetkým 
v prvom polčase sa nám darila aj 
kombinácia a odmenou pre hráčov 
bol prvý gól z pokutového kopu, 
ktorý prišiel po našej nacvičenej 
štandardnej situácii. Po zmene strán 
sme sa nechali zatlačiť pred vlastné 
pokutové územie, čo sa nám stalo 
napr. aj naposledy v Košiciach. Mys-
lím si však, že chlapci podali kvalit-
ný zodpovedný výkon a víťazstvo si 
zaslúžili. Definitívne nás k víťazným 
brehom nasmeroval M. Dolutovský 
gólom, pri ktorom ukázal nielen vý-
bornú kopaciu techniku, ale aj futba-
lovú inteligenciu. Dnes by som chcel 
vyzdvihnúť predovšetkým výkony 
stopérov V. Bochina a P. Špaka. Pre 
zranenie nám zo zostavy vypadli 
viacerí hráči a najmä P. Špak sa ako 
stredopoliar zhostil svojho nového 
postu veľmi dobre,“ hodnotil tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 

Jozef Lehocký. 
Mladším dorastencom MŠK Tesla 

Stropkov sa proti FC Nitra darilo pod-
statne menej, pretože hostia si domov 
odvážali hladké víťazstvo 0:6 „Poda-
li sme slabý výkon, pričom súper 
nám dal lekciu z futbalovej moderny 
a jeho vysoké víťazstvo je zaslúžené. 
Musím priznať, že nám chýba kon-
kurencia na jednotlivých postoch,“ 
poznamenal tréner mladšieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov František Očipa. 

Spokojní nemôžu byť ani starší žia-
ci MŠK Tesla Stropkov. U-15-tka sa ne-
dokázala vyrovnať domácim Michalov-
čanom v disciplíne a nasadení, navyše 
zverenci trénera Michala Micheľa 
posadili súpera do sedla hrubými 
individuálnymi chybami, čím z vy-
rovnaného zápasu urobili jedno-
značnú výsledkovú záležitosť.

Starší dorast:
Stropkov – Nitra 2:0 (1:0)
Góly: Špak, Dolutovský.
Zostava Stropkova: Jamroš-

kovič – Motyka, Bochin, Špak, 
Kaňuk, Haraščák, Jenčo, Jakub-
čo (Berežný), Dolutovský, Bilas 
Špilár.

Mladší dorast:
Stropkov – Nitra 0:6 (0:2)

Zostava Stropkova: Cap – Dolu-
tovský, Teraz, Keselica, Demčo, Koval-
čík, Polaščík, Jurč (15. Zakovič), Lukáč 
(75. Ferenc), Dovičák (41. Tabiš), Šaf-
ranko (55. Micheľ).

Starší žiaci:
U-15:

Michalovce – Stropkov 4:0 (2:0)
Zostava Stropkova: Brendza – 

Berežný, Manduľa, Špak, Štefančík, 
Rusnák, Lehocký, Petráš, Polaščík, 
Jurko, Pundžák. Striedali Medviď, Ča-
bala. 

U-14:
Michalovce – Stropkov 7:0 (4:0)

-im-

1. Trenčín 9 7 0 2 21:10 21
2. Košice 7 5 1 1 14:7 16
3. Stropkov 9 5 1 3 10:12 16
4. Prešov 9 5 0 4 18:7 15
5. Dubnica 9 4 2 3 13:7 14
6. Nitra 9 4 2 3 14:14 14
7. Trnava 7 4 1 2 14:7 13
8. Dukla B.Bystrica 9 3 4 2 14:12 13
9. Senica 8 3 2 3 13:11 11
10. Podbrezová 9 3 2 4 11:13 11
11. Žilina 7 3 1 3 8:7 10
12. Ružomberok 8 2 4 2 13:14 10
13. Michalovce 8 2 2 4 7:12 8
14. Slovan 7 2 1 4 13:14 7
15. D.Streda 9 2 1 6 9:22 7
16. MFK B.Bystrica  8 0 0 8 4:27 0

I. liga starší dorast
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1. Svit 9 8 0 1 30:9 24
2. Hanušovce 9 6 1 2 10:6 19
3. Medzilaborce 9 5 1 3 24:11 16
4. Ľubotice 8 5 1 2 19:11 16
5. Bar.Nová Ves 9 5 1 3 18:12 16
6. Ľubica 9 4 2 3 8:7 14
7. D.Klčovo 9 4 1 4 18:14 13
8. Stakčín 9 4 1 4 14:20 13
9. Kežmarok 9 3 2 4 9:21 11
10. Fintice 9 3 1 5 13:10 10
11. N.Šebastová 9 3 1 5 11:12 10
12. Breznica 9 3 1 5 8:20 10
13. Raslavice 9 2 3 4 12:16 9
14. Kračúnovce 9 3 0 6 8:16 9
15. Kľušov 9 2 2 5 13:12 8
16. Bystré 8 2 0 6 6:24 6

IV. liga

Ostatné výsledky:
Barca - Sabinov 5:1, Krásna - 

Giraltovce 2:1, Snina - Vysoké Tat-
ry 2:0, V.Šariš - V.Opátske 1:1, Sp. 
Podhradie - Sobrance 2:1, Lok. Koši-
ce - Topoľany 3:0

N. Hrušov - Stropkov 3:3 (1:2) 1. Bardejov 9 7 1 1 24:6 22
2. Snina 9 6 3 0 20:6 21
3. Topoľany 9 5 1 3 17:11 16
4. Krásna 9 4 2 3 11:11 14
5. Sp.Podhradie 9 4 2 3 14:15 14
6. Vysoké Tatry 9 3 4 2 9:7 13
7. Giraltovce 9 4 1 4 9:11 13
8. V.Opátske 9 3 3 3 14:14 12
9. Lok.Košice 9 3 3 3 10:10 12
10. N.Hrušov 9 3 2 4 17:15 11
11. Stropkov 9 3 2 4 12:19 11
12. Sabinov 9 3 1 5 8:20 10
13. Barca 9 3 0 6 14:17 9
14. Sobrance 9 2 2 5 17:15 8
15. V.Šariš 9 1 5 3 9:15 8
16. Svidník 9 1 2 6 8:21 5

III. liga

Stropkov chcel 
pretrhnúť neúspešnú 
sériu na trávnikoch 
súpera a hoci jeho 
hráči začali opatrne, 
od 17. do 20. min. 
domácich dokonale 
zaskočili. Po prihráv-

ke Kapišovského otvoril skóre popri 
vybiehajúcom brankárovi Fečko a keď 
Fiľarský využil ďalekonosným lobom 
zlé postavenie domáceho gólmana, 
viedli hostia 0:2. N. Hrušov sa snažil 
kontrovať Madejom, ale po góle volala 
aj hlavička Kapišovského. Domáci ko-
rigovali výsledok v 36. min. Do druhé-

ho polčasu nastupoval Stropkov s 
cieľom udržať jednogólové vede-
nie, ale v 60. min. trafil Peržeľ te-
čovanou strelou nechytateľne pod 
brvno. Stropkov sa však nepoddal 
a po centri Vachaľa dostal svoj tím 
opäť do vedenia hlavou Medvec. 
Hostia nakoniec doplatili v 80. 
min. na chybu v rozohrávke, ktorú 
potrestal Lukáč. V 90. min. ešte 
Peržeľ nastrelil žrď, následne sa 
výborným zákrokom prezentoval 
Biroš a na druhej strane prestrelil 
bránu Kapišovský.

Góly: Fečko, Fiľarský, Medvec. 
ŽK: Teraz. 
Zostava Stropkova: Biroš – Te-

raz, Ličko, Pavlík, Bujdoš (65. Vese-
lý), Medvec, Fiľarský, Gonos, Kentoš 
(46. Vachaľ), Kapišovský, Fečko. -im-

Svidník - Bardejov 1:4 (1:2)
Po zaváhaní Mol-

čana v 11. min. sa síce 
mohol ako prvý zapísať 
do streleckej listiny do-
máci Paňko, ale o dve 
minúty hrmelo na druhej 
strane. Pisarík sa v prie-

behu 40 sekúnd presadil hneď dvakrát 
a hostia viedli 0:2. V ďalšom priebehu si 
brankári na obidvoch stranách poradili so 
strelami Harakaľa, resp. Kuhajdíka, no po 
chybe v rozohrávke hostí sa už Puchír 
nemýlil. Bardejov mal počas celého stret-
nutia územnú prevahu, ktorú po zmene 
strán potvrdil ešte dvomi gólmi. V úvode 
druhého polčasu mieril tesne vedľa Puchír 
a Pisarík pohladil brvno. V 58. min. bol na 
konci rýchlej kontry Bučko a hostia opäť 
viedli dvojgólovým rozdielom. Kuriózna 
situácia predchádzala pokutovému kopu 

v 70. min., ktorý premenil Vasiliak. Horo-
chonič dával hlavou „malú domov“ Harvil-
kovi. Tomu však lopta vypadla a keďže ná-
sledne domáci brankár stiahol Horvátha, 
hlavný rozhodca Biroš nemal inú možnosť 
ako ukázať na biely bod.

Góly: 27. Puchír – 13., 13. Pisarík, 
58. Bučko, 70. Vasiliak z 11 m.

ŽK: Harvilko – Adamišin.
Pred 350 divákmi rozhodoval Biroš.

Zostava Svidník: Harvilko – Riško, 
Horochonič, Morjak, Valkučák, Puchír, Ha-
rakaľ, Paňko, Soušek (57. Vaľany), Čičva-
ra (34. Čakurda), Jadviš (72, Palenčár). 

Zostava Bardejov: Molčan – Ha-
nuščák, Kočiš, Adamišin, Palša, Cenker, 
Kuhajdík (69. Peregrim), Luščák (75. 
Šimco), Vasiliak, Pisarik (66. Horváth), 
Bučko.

 Imrich Makó

Ľubica - Breznica 6:2 (2:1)
Hoci Breznica nastupovala na 

stretnutie bez troch hráčov základ-
nej zostavy Kočiša, V. Bochina a M. 
Melníka, z prvého gólu sa po aktivi-
te Vrábeľa a doklepnutí Kandráča 
mohli tešiť jej hráči. Domáci však 
stihli v závere prvého polčasu oto-
čiť na 2:1 a po zmene strán pridali 
aj tretí gól. Iskierku nádeje pre hostí 
vykresal aktívne hrajúci Varga, ale 
Brezničania opäť nezvládli záver, 
kedy inkasovali ešte trikrát. 

Zostava Breznica: Mu-
lík – Zakovič (Dovičák), Ta-
biš, Vrábeľ, Polivka, Demjan 
(Goč), Paňko, J. Melník, Varga, 
J. Bochin, Kandráč (Beľak). -it-

Beh mieru, vďaky a svornosti 
zavítal do Stropkova

Štafetový Beh mieru, vďaky 
a svornosti na trase Banská Bystri-
ca – Brezno – Vernár – Giraltovce 
– Kalinov organizovaný Inštitútom 
vzdelávania, umenia a športu Prešov 
(ITAS) v spolupráci s Komisiou pre 
mládež pri ÚR SZPB a Slovenskou 
radou Združenia slovanskej vzá-
jomnosti zavítal v sobotu do mesta 
Stropkov, kde bežcov na mestskom 
úrade prijali primátor mesta Strop-
kov Peter Obrimčák 
a viceprimátor mes-
ta Stropkov Michal 
Lipinský. Zakladateľ 
a organizátor behu 
Milan Sidor pri tejto 
príležitosti zdôraznil 
myšlienku protifašis-
tického odboja a slo-
vanskej vzájomnosti 
s tým, že morálnou 
povinnosťou všetkých 
generácií je uchova-
nie týchto hodnôt aj 
pre ďalšie pokole-
nia. „V mene našej 
výpravy by som chcel poprosiť 
a požiadať vedenie mesta Strop-
kov. Keďže si pripomíname ak-
tívnu účasť slovenských vojakov 
v odboji, radi by sme vrátili meno 
partizána Polončáka v Stropkove 
na miesto, ktoré už v minulosti 
malo. Ešte máme v pamäti, že po 
partizánovi Polončákovi bola po-
menovaná jedna z ulíc. Ak to bude 
možné a nemusí to byť v starej 
časti mesta, poprosil by som vás 
o pomenovanie ulice po tejto vý-

znamnej osobnosti v novej čas-
ti Stropkova,“ predniesol prosbu 
M. Sidor 

Primátor mesta Stropkov Peter 
Obrimčák vyjadril uznanie organi-
zátorom a bežcom, ktorí sa aktív-
ne zapájajú do Behu mieru, vďaky 
a svornosti. Zároveň prisľúbil, že 
Mesto Stropkov sa žiadosťou inter-
pretovanou M. Sidorom bude určite 
zaoberať. „Vážim si, že aj niekoľ-

ko desaťročí po II. svetovej voj-
ne existujú ľudia pripomínajúci 
si túto tragickú udalosť. Odkaz 
Behu mieru, vďaky a svornosti je 
dôležitý aj preto, lebo stále exis-
tujú lokálne spory, ktoré sa môžu 
stať rozbuškou pre celosvetový 
konflikt. V spomienkach nesmie-
me zabudnúť na nikoho a bolo by 
smutné, keby sme nenašli spoloč-
ný názor na II. svetovú vojnu a jej 
dôsledky,“ zdôraznil P. Obrimčák.

-im-

Stropkovské volejbalistky si 
z Rumunska priviezli 3. miesto

My, žiačky 9. ročníka špor-
tovej triedy ZŠ Mlynská Strop-
kov, sme sa 9. 9. - 13. 9. 2009 
zúčastnili medzinárodného vo-

lejbalového turnaja v Rumunskom meste 
Baia Mare. Priniesli sme si pekné zážitky 
a to, čo nás najviac potešilo bolo nádher-
né 3. miesto. Boli sme ubytované v Hoteli 
Sport. Myslíme, že v zápasoch sme podali 
dobrý výkon, síce boli aj chvíľky, keď sme 
mohli zahrať aj lepšie. Vo štvrtok sa nám 
pokazil autobus. Smola, ale o pár rokov 
budeme s úsmevom spomínať ako sme 
ho tlačili cez križovatku. V sobotu popo-
ludní sme si boli trošku oddýchnuť na pre-

chádzke pri horskom jazere. Krásna príro-
da, čisté jazero. Celkovo bolo v Baia Mare 
výborne. No neboli by sme tam bez nášho 
učiteľa a výborného trénera Mgr. Milana 
Haľka. Ďakujeme! No pomohli nám aj naši 
rumunskí priatelia Ištván a Jon ktorí sa 
o nás počas celého pobytu starali.

Výsledky našich zápasov: UKS MO-
SIR JASLO – ZŠ Mlynská 2:0 (25:16; 
25:20 ), ZŠ Mlynská – CS MUSCELUL 
C-lung 2:0 (25:15; 25:18), ZŠ Mlyn-
ská – CSS TOPLITA 2:0 (25:23; 25:16), 
CSM BAIA MARE - ZŠ Mlynská 0:2 
(14:25; 23:25) ZŠ Mlynská – CSS BLAJ 
(25:10; 25:22). Žiačky ŠT. 9.ročník

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 10. kolo, 

27. 9. 2009 o 15.00 hod.:
Stropkov – V. Šariš, Krásna – 

Svidník (10.30 hod.), Giraltovce – 
V. Opátske (26. 9.)

IV. liga, dospelí – 10. kolo, 

27. 9. 2009 o 15.00 hod.:
Breznica – Kežmarok (26. 9.), D. 

Klčovo – Kračúnovce. 
V. liga, dospelí – 8. kolo, 

27. 9. 2009 o 15.00 hod.:
Humenné – Kalnište.
Žiaci U-12, U-13 – 10. kolo, 

26. 9. 2009 o 9.00 a 10.45 hod.:
Košice – Stropkov (27. 9.), Giral-

tovce – Sp. N. Ves (10.00 a 11.45).
Žiaci U-15, U-14 – 8. kolo, 

26. 9. 2009 o 10.00 a 12.00 hod.:
Stropkov – KAC Košice.

7. 9. 2009 sa usku-
točnil predsezónny aktív 
vedúcich stolnotenisových 
oddielov, ktorí mali záujem 
o účasť v medziokresnej 
stolnotenisovej lige. Do no-

vého ročníka sa prihlásilo 14 účastníkov. 
Okrem minuloročných družstiev (ŠŠK 
Centrál Spojená škola „E“ a „F“, Brus-

nica „A“, Brusnica „B“ Čaba, Lužany pri 
Topli, Bokša „A“ a „B“, Svidnička, STOP 
Oľšavka, Staškovce, Stropkov „B“ Tisi-
nec) budú navyše v tejto sezóne staro-
nový účastník Breznica a dva nové kluby 
V.Hrabovec a Radoma. Prvé kolo je na 
programe 2. 10. 2009. Vyžrebovanie ce-
lej súťaže bude v ďalšom čísle okresných 
týždenníkov.       -ku-

Začína sa nový ročník 
medziokresnej stolnotenisovej ligy
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  39. 2009 ————— ————— 21.9. - 27.9. ————— ————— —————
  40. 2009      ————— ————— ————— 28.9.- 4.10. ————— —————
  41. 2009 5.10. - 11.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2009 ————— ————— ————— —————       12.10.-18.10. —————
  43. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  19.10.-25.10.
  44. 2009      ————— 26.10.- 1.11. ————— ————— ————— —————
  45. 2009  2.11. - 8.11. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Umelec Olah zo Strop-
kova“ - film o význam-

nom rodákovi.

Klub Wing-Tsun kung-fu
robí nábor nových členov.

Tel.: 0905 755 952

Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje bezpríspevkovým 
darcom krvi, ako aj širokej verejnosti, že pri príležitosti a na počesť 
65. výročia Karpatsko-dukelskej operácie, organizuje v spolupráci 
s HTO Nemocnice arm. gen. L. Svobodu mimoriadny odber krvi.

Akcia nazvaná „DUKLIANSKA KVAPKA KRVI“ – dobrovoľné 
darovanie krvi - sa uskutoční v dňoch 6. a 7. októbra 2009 na HTO v Nemoc-
nici arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku so začiatkom odberu vždy o 6.00 hod. 
ráno a potrvá do 9.00 hod.

Veríme, že do akcie sa tak, ako aj v minulých troch ročníkoch zapoja 
BDK ako aj prvodarcovia spomedzi študentov stredných škôl a učilíšť zo 
Svidníka, Stropkova a Giraltoviec, ale aj ostatní občania, ktorí dovŕšili 18 
rokov a môžu krv darovať.

Územný spolok SČK vo Svidníku pripravuje pre všetkých BDK, ktorí sa 
do uvedenej akcie Duklianska kvapka krvi zapoja a darujú 6. – 7. októbra krv, 
darček, ktorý im bude tento pekný a humánny akt dlho pripomínať.

             Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

IV. ROČNÍK DUKLIANSKEJ KVAPKY KRVI
6. – 7. októbra 2009

Okresný výbor Slovenského zväzu záhradkárov oznamuje členom zá-
kladných organizácií CHOTČANKA, ŠČOB a ich rodinným príslušníkom, že 
dňa 10. októbra 2009

uskutoční tematický zájazd do Poľskej republiky spojený s nákupom na 
trhovisku a vo veľkých nákupných reťazcoch v Krosne.

Program zájazdu:
7.00 hod. Odchod autobusu zo Stropkova od Pizzerie
7.15 hod. Odchod autobusu zo Svidníka
8.30 hod. - 12.00 hod. Nákupy v Krosne
13.00 hod. - 15.00 hod. Exkurzia záhradkárskych potrieb
Cena zájazdu je 4 eura/osoba
Záujemcovia o tematický zájazd sa môžu nahlásiť do 2. ok-

tóbra 2009 u pána Jozefa Korekáča, telefón číslo 742 3503 po 
19.00 hod. alebo osobne vrátane poplatku. Okresný výbor SZZ

Záhradkári organizujú zájazd do Poľska

Cesta I. triedy 1/15
je naozaj bezpečná?

Cesty I. triedy by mali zabezpe-
čovať bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky. Výnimkou nie je ani cesta 
I. triedy č. 1/15 prechádzajúca okresom 
Stropkov. O tom, že v danom prípade 
došlo len k doslovnému premaľovaniu 

cesty II. triedy 2/557 na cestu I. trie-
dy 1/15 bez akýchkoľvek technických 
úprav aby spĺňala požiadavky cesty 
I. triedy nemusím nikoho presviedčať. 
Až príliš málo pozornosti sa venuje od-
straňovaniu technických nedostatkov 
akými sú odstavné plochy pre stojace 
autobusy hromadnej dopravy spĺňajúce 

technické normy a označené vodorov-
nou dopravnou značkou V 11a. Celý 
úsek cesty 1/15 poskytuje dostatok 
príkladov ako to nemá vyzerať. Týmto 
chcem poukázať na prípad, kam až sia-
ha nezodpovednosť kompetentných pri 
odstraňovaní bodovej závady na ceste 
1/15 v Miňovciach, ktorého súčasťou sú 
aj bezpečnostné zariadenia – chodníky. 
V roku 2005 dostal projektant investora 
SSC CIU v Košiciach za úlohu vypraco-
vať projektovú dokumentáciu bezpeč-
nostných zariadení. Ta bola v danom 
roku aj ukončená a vydané stavebné 

povolenie. Projektant akosi pozabudol, 
že projektuje bezpečnostné zariadenie 
na ceste I. triedy. Vzdialenosť medzi 
obrubníkom chodníka a jazdným pru-
hom je 200 cm a to je pre odstavnú 
plochu autobusu rozhodne málo. Tento 
nedostatok vyriešila napokon obec pri 
spracovaní projektu rekonštrukcie cen-
trálnej zóny obce, ktorý bol ukončený 
v mesiaci Október 2006. Pri realizácií 
stavby nikto neoznámil investorovi ani 
dodávateľovi stavby aby rešpektoval 
časť projektovej dokumentácie v ktorej 
je táto dopravná závada odstránená. 
Toto pokladám za obzvlášť nezodpo-
vedný počin samosprávy obce, kto-
rá svojím nezodpovedným konaním 
spôsobila a dodávateľ realizáciou vy-
produkoval ďalšiu dopravnú závadu. 
A stačilo málo, len 90 cm a za minimál-
ne náklady. Úlohou samosprávy bolo 
len odstrániť prekážky, ktoré realizácií 
bránili vrátane premiestnenie zastávky 
autobusov. A tak aj naďalej bude stojaci 
autobus zasahujúci do jazdného pruhu 
strpčovať život motoristom pri vchá-
dzaní do centra obce z neprehľadného 
úseku.

K rýchlostnej ceste 1/73 (R4) od 
spracovaného zámeru Dopravoprojek-
tom Bratislava, divíziou Prešov v mar-
ci 2005 odznelo množstvo príspevkov 
podporujúcich či kritizujúcich 

výstavbu nielen modrého variantu pre-
chádzajúceho našim okresom ale aj 
červeného variantu kopírujúceho sú-
časnú cestu cez Šarišský Štiavnik. Už 
v roku 2006 bolo nadmieru jasné, že 
modrý variant je neprechodný a nikdy 
sa realizovať nebude nielen pre tech-
nickú náročnosť (tunel Petič 510 m, 
Grúň 825 m) svojou dĺžkou (M 50,360 
km, Č 41,544 km) ale aj ekonomickou 
náročnosťou presahujúcou v dnešných 
cenách 550 miliónov EUR. Jediný kto 
mohol posunúť modrý variant k reali-
zácií bol Prešovský samosprávny kraj 

a jeho poslanci. V Územnom pláne 
PSK v oblasti doprava je pomerne jas-
ne deklarovaná a schválená výstavba 
červeného variantu R4. Tento stav 
pochopilo aj vedenie mesta Stropkov 
zámerom obchvatu mesta. Samotná 
severná časť zámeru modrého va-
riantu od jej napojenia za obcou Dup-
lín až po mimoúrovňovú križovatku za 
obcou Miňovce v smere a Domašu by 
sa mohla v zúženom profile použiť ako 
skutočná cesta I. triedy 1/15 obchá-
dzajúca mesto ale aj okolité obce. Ak 
Ústava SR garantuje zdravé životné 
prostredie pre všetkých občanov štá-
tu, tak nevidím rozdiel medzi občanmi 
mesta a okolitých obcí. Zatiaľ je to len 
hra samospráv na vlastných piesoč-
koch a želaný efekt sa nikdy nedosiah-
ne. K samotnej realizácií červeného 
variantu R 4 je aj samotná Národná 
diaľničná spoločnosť Bratislava veľmi 
opatrná a vzhľadom na ekonomickú 
situáciu štátu posúva začiatok výstav-
by prvého úseku Prešov – Kapušany 
na rok 2014 a pokračovanie úseku 
Ladomirová - Vyšný Komárnik na rok 
2013. Ak by sa pokračovalo rovnakým 
pomalým tempom ako realizácia bodo-
vej závady v Miňovciach firmou STRA-
BAG tak sa červený variant R 4 ne-
zrealizuje ani za 30 rokov. Ostáva len 
veriť, že to tak nebude. Milan Groško


